
   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 1

PŘEHLED PÍSEMNOSTÍ PATRIMONIÁLNÍ SPRÁVY NA ÚZEMÍ 
HL. MĚSTA PRAHY A DALŠÍCH PANSTVÍ VE SPRÁVĚ 

PRAŽSKÝCH MĚST PODLE STAVU V ROCE 1848 

 
 

Orientační plán panství na území hl. města Prahy 
 

 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 2

Název panství 
název kraje, číslo panství podle Palackého Popisu království českého z r. 1848 

 

 
 

panství Brnky 
Kouřimský kraj, č. 66 

 
Vývoj panství: První písemná zmínka o Brnkách pochází z roku 1233. Tehdy je osada zmiňována jako majetek 
kláštera sv. Jiří na Pražském hradě. Podle záznamu z roku 1406 odváděli zdejší osadníci poplatky 
benediktinského klášteru v Břevnově. Od počátku husitské revoluce spadala pod správu Starého Města 
pražského. Jeho majetkem zůstala vesnice až do roku 1547. Poté se na panství střídali jednotliví světští majitelé 
až do roku 1661, kdy Jan Birko, měšťan Nového Města pražského, prodal ves jezuitům u sv. Ignáce na Novém 
Městě pražském. V 18. století patřila ves opět světským majitelům, naposledy pak Janu Gallasovi. 
 
Přehled lokalit: část obce Zdiby (Brnky). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 1 kniha z let 1771–1849. 

 

5099 Dominikální gruntovní kniha 
kniha purkrechtní dominikální 

1771–1849 

 
 

panství Břevnov 
Rakovnický kraj, č. 40 

 
Vývoj panství: Od počátku vrchnostenské správy až do jejího zániku majetkem benediktinského kláštera 
v Břevnově. 
 
Přehled lokalit: Břevnov (Malý Břevnov, Břevnov, Königsmanka, Liborka, Týnka, Závěrka), část čtvrti Liboc 
(Horní Liboc), část čtvrti Třebonice (část lokality Třebonice), Mireschiß (?). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 13 knih z let 1712–1883. 

 

5248 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1712–1805 

5237 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní 

1800–1883 

5240 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1831–1872 

5238 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Malý Břevnov) 

1797–1858 

5242 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Břevnov) 

1803–1869 

5247 Gruntovní kniha Tejnky 
kniha purkrechtní (Týnka) 

1810–1867 

5368 Gruntovní kniha Liboce 
kniha purkrechtní (Liboc) 

1811–1867 

5245 Gruntovní kniha 
kniha listin 

1841–1847 

5239 Gruntovní kniha 
kniha listin 

1847–1863 

5246 Kniha obligací a smluv IV 
kniha obligací 

1796–1824 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 3

5244 Kniha dědických narovnání a kvitancí 
kniha kvitancí a dědických porovnání 

1789–1827 

5241 Kniha kvitancí II 
kniha kvitancí 

1828–1840 

5243 Kniha svatebních smluv a testamentů 
kniha svatebních smluv a testamentů 

1796–1831 

 
Národní archiv, Benediktini - klášter Břevnov, Praha – viz část fondu, týkající se statku Břevnov. 

 
Archiv Národního muzea, Sbírka rukopisů, 1 kniha z let 1177–1646. 

 

1390 Diplomatář kláštera Břevnovského, Kladrubského a Broumovského 
kniha listin 

1177–1646 

 
 

panství Březiněves 
Kouřimský kraj, č. 69 

 
Vývoj panství: První písemná zmínka o vsi se datuje do poloviny 12. století, kdy byla v držení komendy 
křižovníků svatého Jana s bílou hvězdou na Malé Straně). V husitských válkách přišla obec do rukou světských. 
Roku 1436 ji zapsal císař Zikmund Václavu Cvokovi, měšťanu novoměstskému, roku 1454 držel ves Jan 
Sosnovec a o rok později pak byla obec prodána Heřmanu Sirotkovi ze Zborce. Roku 1461 ji pak Heřman Sirotek 
prodal Joštovi z Rožmberka, biskupu vratislavskému a velkopřevorovi řádu Maltézských rytířů. V bouřích 
bělohorských se obce zmocnili stavové. Ti ji roku 1620 prodali Janu, nejstaršímu Petráčkovi z Vokounštejna. Po 
bělohorské bitvě bez náhrady však musel vše vrátit dotčenému duchovenstvu. Roku 1630 propadl dvůr řečený 
„Rejtorský“ s hospodou řečenou „Bílou“ Mikuláši Kekulovi ze Stradonic. Po saském vpádu bylo jeho veškeré 
jmění zabaveno a dvůr Březiněves z poloviny předán Albrechtu z Valdštejna. Po jeho smrti se Vilém Vratislav, 
hrabě z Mitrovic, ujal opět celé vsi. V roce 1691 byla Březiněves vrácena původnímu majiteli, řádu johanitů, 
který ves držel ještě v roce 1848. 
 
Přehled lokalit: Březiněves. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 4 knihy z let 1832–1873. 

 

5089 Gruntovní kniha dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1832–1873 

5088 Gruntovní kniha rustikální 
kniha purkrechtní 

1832–1867 

5086 Kniha listin dominikální 
kniha listin dominikální 

1832–1870 

5087 Kniha listin rustikální 
kniha listin 

1832–1867 

 
Národní archiv, Maltézští rytíři - české velkopřevorství, Praha – viz část fondu, týkající se statku Březiněves. 

 
 

panství Bubeneč 
– 

Vývoj panství: V 16. století tu vznikl zemský statek. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Bubeneč (část lokality Přední Ovenec). 

 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 4

Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 1 kniha z let 1763–1875. 
 

5249 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1763–1875 

 
 

panství Bubny 
Rakovnický kraj, č. 36 

 
Vývoj panství: Ves Bubny je prvně připomínána ve „vyšehradském falzu“ z roku 1088 jako majetek vyšehradské 
kapituly. V období třicetileté války byl statek Bubny v držení Albrechta z Valdštejna. Po skončení války byl 
zpustošený statek barokně přestavěn a ve vsi obnoven pivovar. V poválečné době se střídali nejrůznější světští 
majitelé. V roce 1784 se připomíná František Adam ze Šternberka, na počátku 19. století pak Jakub Wimmer. 
V roce 1848 se uvádí jako majitel vsi Karel Emanuel Richter. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Holešovice (část lokality Bubny). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 8 knih z let 1747–1879. 

 

4217 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1747–1850 

4223 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1803–1861 

4218 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1803–1852 

4219 Kniha instrumentů, smluv a porovnání 
kniha listin a dědických porovnání 

1812–1879 

4222 Kniha instrumentů dědických porovnání 
kniha listin a dědických porovnání 

1815–1818 

6043 Kniha listin 
kniha listin 

1849–1850 

4221 Kniha obligací a kvitancí 
kniha obligací a kvitancí 

1804–1820 

4220 Kniha obligací a kvitancí 
kniha obligací a kvitancí 

1820–1827 

 
 

panství Ctěnice – Čakovice 
Kouřimský kraj, č. 70 

 
Vývoj panství: Čakovice se poprvé připomínají až v roce 1352. Od počátku 15. století patřily benediktinskému 
klášteru v Emauzích, později kostelu sv. Mikuláše na Starém Městě pražském. R. 1674 statek prodán hraběti 
z Millesimo. V 18. století se tu střídaly rodiny Šliků a Kolovratů, v roce 1801 držel statek František 
z Klebelsberka a od roku 1807 Auerspergové. V roce 1832 dochází ke spojení se ctěnickým panstvím. V roce 
1848 je majitelkou uvedena hraběnka Aloisia Desfours. 
Ve Ctěnicích se roku 1372 dokládá existence tvrzi, kterou drželi pražští měšťané. Od 15. století se střídali 
v držbě Ctěničtí ze Ctěnic, Hrzánové z Harasova aj. V roce 1652 koupil statek Antonín Losy z Losinthalu, jehož 
rod vlastnil Ctěnice až do roku 1781. Poté se staly majetkem Windischgrätzů, od roku 1820 Desfoursů. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Vinoř (Ctěnice), Přezletice, Sluhy, Čakovice, část obce Podolanka (část lokality 
Podolanka). 

 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 5

Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 7 knih z let 1732–1873. 
 

2893 Purkrechtní kniha 
kniha purkrechtní 

1732–1806 

4939 Kniha kontraktů 
kniha purkrechtní 

1807–1833 

4940 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní 

1829–1873 

4941 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní 

1844–1850 

4944 Kniha listin 
kniha listin 

1832–1870 

4942 Kniha smluv svatebních 
kniha svatebních smluv 

1786–1839 

4943 Kniha obligací a kvitancí 
kniha obligací a kvitancí 

1776–1843 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Čakovice - Ctěnice - Miškovice, 37 knih z let 1665–1882 a 7 kartonů 
aktového materiálu z let 1807–1850. 

 
 

panství Ďáblice – Hloubětín 
Kouřimský kraj, č. 71 

 
Vývoj panství: Ďáblice byly od roku 1253 jměním řád křižovníků s červenou hvězdou. K tomuto jmění přibyla 
od roku 1355 i ves Hloubětín, jejíž existence je doložena již v roce 1207. Po bělohorské porážce vlastnil panství 
nakrátko Jan Petráček z Vokounštejna, než jej ve vlastnictví vsí vystřídali opět křižovníci. Ti drželi panství až do 
zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Ďáblice, Hloubětín. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 14 knih z let 1618–1879. 

 

2894 Gruntovní kniha č. 2 
kniha purkrechtní (Ďáblice) 

1618–1792 

2895 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Hloubětín) 

1618–1794 

5123 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1789–1823 

5124 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1806–1845 

5131 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1845–1869 

5128 Kniha listin 
kniha listin (Ďáblice) 

1824–1879 

5127 Kniha listin 
kniha listin 

1824–1830 

5130 Kniha listin 
kniha listin 

1831–1843 

5132 Kniha listin 
kniha listin 

1843–1856 

4995 Kniha pozůstalostí a dědic. přiznání 
kniha testamentů a dědických porovnání 

1787–1829 

5125 Hlavní kniha aktiv a pasiv I 
hlavní kniha peněžní 

1823–1831 

5126 Hlavní kniha aktiv a pasiv II 
hlavní kniha peněžní 

1823–1831 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 6

5129 Hlavní kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní 

1829–1871 

7890 Kniha listin panství Ďáblic a Hloubětína 
kniha listin 

1800 

 
Národní archiv, Křížovníci s červenou hvězdou – viz část fondu, týkající se statku Ďáblice – Hloubětín. 

 
 

panství Dejvice – Hostouň 
Rakovnický kraj, č. 37 

 
Vývoj panství: Dejvice se poprvé objevují v zakládací listině vyšehradské kapituly v roce 1088. Od roku 1384 
patřilo jmění proboštství u kostela sv. Víta na Hradčanech, které je vlastnilo až do zániku patrimoniální správy. 
Jen dejvický dvůr se za panování Jiřího z Poděbrad dostal do světských rukou a od konce 16. století do 
komorního panství. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Dejvice (část lokality Dejvice, část lokality Šárka, část lokality Podbaba), Zlončice, část 
obce Zdiby (Veltěž), Zlonín, Hostouň (Hostouň, Šafránov). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 15 knih z let 1696–1879. 

 

5260 Gruntovní kniha viničná probošta u sv. Víta 
kniha viničná 

1696–1865 

5259 Gruntovní kniha jurisdikce proboštské 
kniha purkrechtní 

1738–1804 

5263 Gruntovní kniha proboštské jurisdikce 
kniha purkrechtní 

1774–1808 

5258 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1836–1870 

5262 Kniha listin proboštská 
kniha listin 

1793–1827 

5261 Kniha listin jurisd. proboštské 
kniha listin 

1795–1821 

6066 Kniha listin proboštská 
kniha listin 

1802–1817 

5449 Kniha listin proboštská 
kniha listin 

1803–1834 

5253 Kniha listin proboštská 
kniha listin 

1821–1828 

5254 Kniha listin proboštská 
kniha listin 

1826–1834 

5255 Kniha listin proboštská 
kniha listin 

1833–1840 

5256 Kniha listin proboštská 
kniha listin 

1840–1848 

5257 Kniha listin proboštská 
kniha listin 

1848–1874 

4945 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Veltěž) 

1726–1806 

4946 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Veltěž) 

1814–1879 

 
 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 7

panství Dejvice 
– 

Vývoj panství: Dejvický dvůr se za panování Jiřího z Poděbrad dostal do světských rukou a od roku 1594 do 
komorního panství. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Dejvice (část lokality Dejvice). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 5 knih z let 1595–1863. 

 

5264 Gruntovní kniha komorní jurisdikce I. zelenobílá 
kniha purkrechtní 

1758–1861 

5265 Gruntovní kniha komorní jurisdikce II. červená 
kniha purkrechtní 

1595–1759 

5266 Gruntovní kniha komorní jurisdikce III. červená 
kniha purkrechtní 

1758–1812 

5267 Gruntovní kniha komorní jurisdikce IV 
kniha purkrechtní 

1811–1854 

5451 Repertorium ke knihám vinic České komory 
index 

1757–1863 

 
Archiv hl. města Prahy, Velkostatek Dejvice, 4 balíky aktového materiálu z let 1795–1849. 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Dejvice, 5 kartonů aktového materiálu z let 1800–1850 a 1 balík 
z roku 1848. 

 
 

panství Dolní Břežany 
Kouřimský kraj, č. 30 

 
Vývoj panství: V předhusitské době patřily vsi do majetku Zbraslavského kláštera. Po husitských válkách se 
střídali jednotliví světští majitelé. V roce 1476 panství odprodáno Janovi z Nečtin, v roce 1530 Janovi st. 
z Valdštejna, 1546 Jetřichovi Špetlemu z Janovic, 1573 Jiřímu Voděradskému z Hrušova. Okolo roku 1590 zdědil 
majetek Kryštof Želinský ze Sebuzína, v roce 1627 pak panství koupil Pavel Michna z Vacínova. Po třicetileté 
válce se dostaly vsi do držení Trautmansdorfů a nakonec v roce 1715 odkoupeny pražským arcibiskupstvím. 
 
Přehled lokalit: Dolní Břežany (Dolní Břežany, Lhota), Libeř (Libeň, Libeř), část obce Psáry (Dolní Jirčany, 
Štědřík, část lokality Psáry), část obce Jesenice (Horní Jirčany, Jesenice, Zdiměřice, část lokality Osnice), 
Okrouhlo (Okrouhlo, Zahořany), Březová-Oleško (Oleško,Březová), Petrov (Bohuliby, Petrov, Kamenná Vrata, 
Obora), část obce Jílové u Prahy (Luka pod Medníkem, Podloučí, část lokality Studené), Pohoří (Skalsko, Pohoří, 
Chotouň), Vestec, Ohrobec (Ohrobec, Jarov), Zvole, Cholupice, Písnice, část obce Davle (Sázava), část čtvrti 
Modřany, část obce Zlatníky-Hodkovice (část lokality Hodkovice). 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Dolní Břežany - Dobřejovice, 2 445 knih z let 1581–1949, 409 kartonů 
aktového materiálu z let 1715–1949, 169 kartografických a obrazových dokumentů z let 1800–1946. 

 
 

panství Dolní Krč 
Kouřimský kraj, č. 79 

 
Vývoj panství: Krč je uvedena poprvé v dokumentu z roce 1273. Dolní i Horní Krče se v dobách husitství 
zmocnili pražané. Dolní Krč se v roce 1628 stala majetkem karmelitánského kláštera u sv. Havla na Starém 
Městě pražském až do jeho zrušení v roce 1786. Poté patřila ves náboženskému fondu a od roku 1795 byla 
samostatným statkem. V roce 1848 se majitelem dokládá Josef Václav Růžička. 
 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 8

Přehled lokalit: část čtvrti Krč (Dolní Krč), Nová Ves (?). 
 

Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 5 knih z let 1716–1880. 
 

5619 Kniha gruntovní XIV 
kniha purkrechtní 

1716–1880 

5620 Kniha gruntovní XV 
kniha purkrechtní 

1724–1826 

5623 Kniha gruntovní XVI 
kniha purkrechtní 

1828–1880 

5621 Kniha instrumentů 2 
kniha listin 

1828–1843 

5622 Kniha listin 3 
kniha listin 

1843–1871 

 
 

panství Dolní Počernice 
Kouřimský kraj, č. 74 

 
Vývoj panství: V předhusitském období majetek rodiny Pušů, v roce 1381 Jana z Cách. Roku 1508 uvádí se 
majitelem Jan Široký z Mirovic. Panství nakrátko spadlo na krále, roku 1562 ve vlastnictví Matěje Hůlky, roku 
1592 postoupeno Marii Čejkové z Řezna. Čejkové z Olbramovic je pak drželi ves až do třicetileté války, 
v průběhu níž se vystřídalo několik majitelů. Roku 1644 se majitelem stal hrabě Rudolf Colloredo. V průběhu 
18. století získali ves hrabata ze Sweert, kteří ji drželi až do roku 1803. Od roku 1809 pak majetek Václava 
Dohalského a od roku 1825 v majetku Enisů. 
 
Přehled lokalit: Dolní Počernice. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 14 knih z let 1738–1877. 

 

5133 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1738–1782 

5135 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1792–1875 

5136 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1835–1877 

5137 Gruntovní kniha dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1790–1876 

5134 Kniha obligací, kontraktů atd. 
kniha purkrechtní a obligací 

1745–1804 

5140 Kniha obligací, transakcí atd. 
kniha obligací a transakcí 

1792–1816 

5138 Kniha kvitancí 
kniha kvitancí 

1816–1832 

5139 Kniha smluv svatebních 
kniha svatebních smluv 

1817–1843 

5141 Kniha listin a dlužních upsání 1 
kniha listin a obligací 

1816–1830 

5142 Kniha listin a dlužních upsání 2 
kniha listin a obligací 

1830–1837 

5143 Kniha listin a dlužních upsání 3 
kniha listin a obligací 

1837–1842 

5144 Kniha listin a dlužních upsání 4 
kniha listin a obligací 

1842–1845 

5145 Kniha listin a dlužních upsání 5 
kniha listin a obligací 

1846–1847 

5146 Kniha listin a dlužních upsání 6 1847–1852 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 9

kniha listin a obligací 

 
Archiv hl. města Prahy, Velkostatek Dolní Počernice, 2 balíky aktového materiálu z let 1858–1935. 

 
 

panství Doubravice 
Kouřimský kraj, č. 37 

 
Vývoj panství: Ves Doubravice objevuje se v listině z roku 1052. V neznámé době stala se majetkem záduší 
kostela sv. Štěpána na Novém Městě pražském, jemuž patřila až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: část obce Modletice (Doubravice, Chvalov). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 2 knihy z let 1821–1840. 

 

1670 Kniha testamentů vsí Doubravic a Modletic 
kniha testamentů 

1825–1840 

5229 
Manuál berní zádušních vsí Kojetice, Doubravice, Modletice, Velká Ves a dvora 
Slavibor 
manuál (Kojetice, Doubravice, Modletice, Veliká Ves, Slavibor) 

1821–1825 

 
 

panství Horní Krč 
Kouřimský kraj, č. 78 

 
Vývoj panství: Krč je uvedena poprvé v dokumentu z roce 1273. Dolní i Horní Krče se v dobách husitství 
zmocnili pražané. Horní Krč patřila v 16. století do majetku Nového Města pražského. V roce 1547 byl sice 
tento majetek Novoměstským zabaven, ale roku 1586 jej Nové Město vykoupilo zpět. Výnosy z panství 
připadaly špitálnímu záduší sv. Bartoloměje v Podskalí pravděpodobně až do zrušení špitálu v roce 1784. V roce 
1848 se posledním majitelem panství připomíná Karel rytíř Pulpan. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Krč (Horní Krč, Jalový Dvůr), Hodkovičky, Herink, část čtvrti Nusle (Pankrác), část 
obce Popovičky (část lokality Chomutovice, Popovičky), část obce Křížkový Újezdec (Čenětice). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 12 knih z let 1541–1881. 

 

5626 Kniha gruntů, vinic a polí 
kniha purkrechtní a viničná 

1541–1636 

5627 Kniha gruntů, vinic a polí 
kniha purkrechtní a viničná 

1679–1778 

5624 Kniha purkrechtní 
kniha purkrechtní 

1655–1798 

5628 Kniha kontraktů 
kniha purkrechtní 

1678–1800 

5625 Gruntovní kniha vsí Hodkoviček, Herynku atd. 
kniha purkrechtní (Hodkovičky, Herink) 

1789–1813 

5629 Kniha gruntovní dominikální II 
kniha purkrechtní dominikální 

1797–1816 

5630 Kniha gruntovní dominikální A 
kniha purkrechtní dominikální 

1818–1880 

5633 Kniha gruntovní rustikál I 
kniha purkrechtní 

1817–1860 

5631 Kniha listin dominikál A 
kniha listin dominikální 

1817–1845 

5632 Kniha listin dominikál B 1846–1881 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 10

kniha listin dominikální 

5634 Kniha gruntovní rustikál I 
kniha listin 

1817–1852 

5635 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní 

(1800)–1881 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Horní Krč, 1 kniha z let 1783–1877. 
 

 Hlavní kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní 

1783–1877 

 
 

panství Horoměřice 
Rakovnický kraj, č. 34 

 
Vývoj panství: První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1273, kdy se připomíná jako majetek 
premonstrátského kláštera na Strahově, v jehož držení zůstala až do husitských válek. Během husitství se 
panství nakrátko zmocnili Pražané, ale po skončení válek získal klášter své jmění zpět. Roku 1560 vsi opět 
odcizeny a navráceny až roku 1598. Poté bylo jmění drženo premonstráty až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Horoměřice, Střešovice, Nebušice, část obce Tuchoměřice (část lokality Kněžívka), Úhonice, 
Chýně, část obce Kněževes, část čtvrti Dejvice (část lokality Šárka). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 27 knih z let 1683–1882. 

 

5300 Kniha gruntovní vsí Chýně, Nebušic atd. 
kniha purkrechtní (Horoměřice, Chýně, Nebušice, Úhonice, Kněžívka) 

1716–1736 

5285 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Horoměřice) 

1726–1805 

5286 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Horoměřice) 

1790–1882 

5439 Kniha gruntovní Nebušic II 
kniha purkrechtní (Nebušice) 

1729–1803 

5440 Kniha gruntovní Nebušic V 
kniha purkrechtní (Nebušice) 

1790–1873 

5443 Kniha gruntovní Střešovic VI 
kniha purkrechtní (Střešovice) 

1828–1873 

5442 Kniha gruntovní Střešovic X 
kniha purkrechtní (Střešovice) 

1782–1865 

5441 Kniha gruntovní Nebušic, Horom. atd. 
kniha purkrechtní (Horoměřice, Nebušice, Šárka, Kněžívka) 

1847–1882 

5287 Kniha obligací a kvitancí 
kniha obligací a kvitancí 

1791–1803 

5288 Kniha obligací a kvitancí 2 
kniha obligací a kvitancí 

1803–1819 

5289 Kniha obligací a kvitancí 3 
kniha obligací a kvitancí 

1819–1824 

5290 Kniha obligací a kvitancí 4 
kniha obligací a kvitancí 

1824–1831 

5291 Kniha obligací 5 
kniha obligací 

1821–1847 

5292 Kniha obligací 6 
kniha obligací 

1847–1874 

5293 Kniha kvitancí 2 
kniha kvitancí 

1803–1815 

5294 Kniha kvitancí 3 
kniha kvitancí 

1815–1824 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 11

5295 Kniha kvitancí 4 
kniha kvitancí 

1824–1831 

5296 Kniha kvitancí 5 
kniha kvitancí 

1831–1848 

5297 Kniha kvitancí 6 
kniha kvitancí 

1848–1874 

5298 Kniha smluv svatebních I 
kniha svatebních smluv 

1803–1825 

5299 Kniha smluv svatebních II 
kniha svatebních smluv 

1826–1859 

5319 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Kněževes, Kněžívka) 

1729–1803 

5320 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Kněževes, Kněžívka) 

1796–1873 

5486 Viničná kniha kontraktní I 
kniha viničná (Kněževes, Kněžívka) 

1683–1789 

5487 Viničná kniha kontraktní II 
kniha viničná (Kněževes, Kněžívka) 

1759–1777 

5488 Viničná kniha kontraktní III 
kniha viničná (Kněževes, Kněžívka) 

1784–1834 

5489 Viničná kniha kontraktní IV 
kniha viničná (Kněževes, Kněžívka) 

1835–1855 

 
Národní archiv, Premonstráti - klášter Strahov, Praha – viz část fondu, týkající se statku Strahov. 

 
 

panství Hradčany 
–  
 

Vývoj panství: Osada pod Pražským hradem změnila se někdy v letech 1310–1350 v poddanské město, které 
bylo pod správou purkrabství Pražského hradu. Až Rudolf II. povýšil Hradčany na královské město v roce 1592 a 
nadal ho právy a svobodami královských měst v roce 1598. 
 
Přehled lokalit: Hradčany. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 9 knih z let 1350–1691. 

 

1536 Protokol městské rady 
protokol městské rady 

1564–1569 

1537 Protokol městské rady 
protokol městské rady 

1580–1583 

1538 Protokol městské rady 
protokol městské rady 

1586–1589 

1539 Protokol městské rady 
protokol městské rady shořela 8. května 1945, k dispozici torzo zápisů ve strojopisu 

1589–1592 

2252 Kniha soudní 
kniha soudní 

1350–1393 

2253 Kniha soudní větší 
kniha soudní 

1420–1518 

72 Kniha soudní menší 
kniha soudní shořela 8. května 1945 

1418–1520 

573 Kniha měšťanských práv 
kniha měšťanských práv a smluv 

1565–1691 

2190 Radní kniha trhová 
kniha purkrechtní a testamentů 

1518–1573 

61 Kniha trhová 
kniha purkrechtní 

1553–1593 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 12

 
Po roce 1592 jsou pro královské město Hradčany k dispozici městské knihy. 

 
 

panství Hradištko 
Berounský kraj, č. 16 

 
Vývoj panství: První písemná zmínka o vesnici Hradištko pochází z buly papeže Klimenta V. z roku 1310, kde je 
ves uvedena jako majetek benediktinského kláštera v Ostrově. Roku 1436 dostalo se panství do držení vladyků 
z Čečelic. Od konce 15. století do třicetileté války se vystřídalo velké množství majitelů. Roku 1499 získal 
panství Jeroným ze Skuhrova, v 16. století nabyli jmění Slepočtí ze Sulic, později Zuzana Šanovcová. Roku 1608 
je koupila Dorota Hodějovská, po ní získal panství Adam starší Hozlaur z Hozlau. Roku 1617 prodáno Marianě 
Mrakošové z Kolovrat, roku 1628 Maximiliánovi Pechlárovi z Meminku. Po něm vlastnil panství Rudolf 
z Malovic, který ho v roce 1638 prodal premonstrátskému klášteru na Strahově. V jejich držení zůstaly vsi až do 
zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Hradištko (Hradištko, Brunšov, Pikovice), Měchenice, část obce Štěchovice (Štěchovice, 
Třebenice). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 3 knihy z let 1726–1805. 

 

4994 Protokol pozůstalostí 
protokol pozůstalostních řízení 

1780–1786 

2957 Kniha trhová 
kniha purkrechtní 

1726–1743 

2958 Kniha přípovědí a legitimací 
kniha přípovědí 

1742–1805 

 
Národní archiv, Premonstráti - klášter Strahov, Praha – viz část fondu, týkající se statku Hradištko. 

 
 

panství Hrdlořezy 
Kouřimský kraj, č. 75 

 
Vývoj panství: Hrdlořezy se připomínají až na počátku 16. století, kdy se uvádí jejich příslušnost 
staroměstskému špitálu sv. Pavla za Poříčskou branou. Po zrušení špitálu v roce 1784 zde byl vytvořen nadační 
statek spravovaný pražskou obcí až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Hrdlořezy, část čtvrti Vysočany. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 18 knih z let 1612 – 2. polovina 19. století. 

 

2904 Registra urburní a sirotčí 
urbář a sirotčí registra 

1612–1699 

2900 Registra pamětní k zapisování rozličných věcí č. 1 
urbář a sirotčí registra 

1668–1791 

2906 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1793–1872 

2907 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1797–1869 

2909 Gruntovní kniha pro Vysočany 
kniha purkrechtní 

1723–1792 

8547 Hrdlozerzer Grundbuch Nro. 4 (Hrdlořezy a Vysočany) 
kniha purkrechtní 

1807–1853 

8543b Kniha gruntovní Nro. 1 lit. A od roku 1668 (Hrdlořezy) 1668–1791 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 13

kniha purkrechtní (Hrdlořezy) 

8543a Kniha gruntovní Nro. 2 lit. B od roku 1723 (Hrdlořezy a Vysočany) 
kniha purkrechtní 

1723–1792 

8548 Grundbuch Nro. III. (Hrdlořezy a Vysočany) 
kniha purkrechtní 

1842–1854 

8546 Urkundenbuch Nro. III 
kniha listin 

1752–1813 

8067 Tabulka pozemků (polí) č. parc. 1076, 1077, 1083 k pronajmutí 
geometrická tabela 

19. století 

8545 Urkundenbuch Nro. II 
kniha listin 

1829–1842 

8544 Urkundenbuch Nro. 1 
kniha listin 

1806–1829 

8549 Hauptaktiv und Pasivstandsbuch (Hrdlořezy a Vysočany) 
hlavní kniha peněžní 

1790–1877 

8065 Hlavní kniha důchodní 
hlavní kniha peněžní 

1868 

8064 Důchodní účet pro správní rok 1861 
hlavní kniha peněžní 

1861 

8062 Hlavní kniha příjmů a vydání 
hlavní kniha peněžní 

1857 

8066 Výkaz chronologicky řazený, s vyznačením obce a fysické či právní osoby 
 

1868 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Administrace nadačních statků Tuchoměřice, 1 475 knih z let 1584–1940, 1 205 
kartonů aktového materiálu z let 1770–1944, 110 kartografických dokumentů z let 1779–1941 a 6 jiných 
dokumentů z let 1782–1922. 

 
Národní knihovna České republiky, sbírka rukopisů, 1 kniha z let 1549–1681. 

 

XVII. G. 
10. 

Registra trhová gruntů kmetcích vesnic Zeměch, Dlaždima, Buděhostic, Třebovel, 
Hrdlořez, Vysočan k špitálu sv. Pavla za branou Poříčskou náležejících, zřízená 
r. a vedená až do r. od uředníků špitálských. z let 1549-1681 
kniha purkrechtní (Zeměchy, Blažim, Budihostice, Třebovle, Hrdlořezy, Vysočany) 

1549–1681 

Křiž. 
LIX. D. 

1. 

Zápisy na zboží špitálu 
kniha listin – 

 
 

panství Chaby 
Rakovnický kraj, č. 48 

 
Vývoj panství: Poprvé se ves dokládá v roce 1360. Ojedinělá zmínka v roce 1564 uvádí, že panství vlastnila 
staroměstská obec. Nejméně od konce 17. století až do zániku patrimoniální správy bylo vlastníkem vsi záduší 
kostela sv. Vojtěcha na Novém Městě pražském. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Třebonice (Chaby). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 4 knihy z let 1691–1880. 

 

7993 Pozemková kniha záduší sv.Vojtěcha Většího 
kniha purkrechtní 

1691–1793 

7994 Pozemková kniha záduší sv.Vojtěcha Většího 
kniha purkrechtní 

1797–1880 

7995 Kniha obligací, cessí atd. záduší sv.Vojtěcha Většího 
kniha obligací, cessí atd. 

1810–1850 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 14

1676 Kniha testamentů pro obce Chaby a Mastířovice  
kniha testamentů (Chaby, Mastířovice) 

1809–1873 

 
 

panství Choteč 
Rakovnický kraj, č. 45 

 
Vývoj panství: Panství bývalo původně ve vlastnictví cisterciáckého kláštera v Plasích, který je pronajímal 
světským držitelům. Ves Choteč byla založena teprve počátkem 14. století. Sídlil zde tehdy Ješek z Chotče, 
jehož potomkové drželi tato místa ještě dlouhá desetiletí. V 16. a počátkem 17. století se objevilo velké 
množství světských držitelů. Z poloviny 15. století pochází zmínka o druhém dvoru, který byl v roce 1622 
zkonfiskován panu Jiřímu Magrlemu ze Sobíšku za účast ve stavovském povstání. Celý pak připadl kapitule 
u kostela Všech svatých na Pražském hradě, která jej držela až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Choteč, Chýnice, Zbuzany. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 6 knih z let (1700)–1880. 

 

5301 Gruntovní kniha Chýnic 
kniha purkrechtní (Chýnice) 

1809–1873 

5302 Gruntovní kniha Chotče 
kniha purkrechtní (Choteč) 

1806–1873 

5448 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Zbuzany) 

1813–1869 

5303 Gruntovní kniha 
kniha listin (Choteč, Zbuzany) 

1827–1836 

5304 Gruntovní kniha Chotče a Zbuzan 
kniha listin (Choteč, Zbuzany) 

1844–1874 

5305 Hlavní kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní 

(1700)–1880 

 
Národní archiv, Archiv kolegiátní kapituly Všech svatých na Pražském hradě, Praha – viz část fondu, týkající se 
statku Choteč. 

 
 

panství Chrášťany 
Rakovnický kraj, č. 49 

 
Vývoj panství: Chrášťany se připomínají v roce 1228 jako majetek kláštera sv. Jiří na Pražském hradě. Roku 
1420 se dostaly do světských rukou a od konce 15. století patřily pánům ze Šternberka. Roku 1507 panství 
postoupeno pražské kapitule. Dvůr s tvrzí do poloviny 17. století střídal světské majitele až roku 1667, kdy 
pražská kapitula odkoupila i tuto část panství. 
 
Přehled lokalit: Chrášťany, část obce Ořech, část obce Rudná (Dušníky), část obce Železná, část obce Chyňava 
(Malé Přílepy), Únětice, část obce Velké Přílepy (část lokality Velké Přílepy, část lokality Kamýk), Vokovice, část 
obce Statenice (část lokality Černý Vůl), část čtvrti Třebonice (část lokality Třebonice, Krteň), část obce 
Úholičky, část obce Knovíz, část čtvrti Přední Kopanina, část čtvrti Liboc, část čtvrti Řepy (část lokality Řepy), 
část obce Jinočany, Homole (?). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 6 knih z let 1761–1879. 

 

5386 Gruntovní kniha obce Vokovic 
kniha purkrechtní (Vokovice) 

1761–1872 

5387 Gruntovní kniha obce Vokovic 
kniha purkrechtní (Vokovice) 

1797–1879 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 15

5384 Gruntovní kniha obce Únětic atd. 
kniha purkrechtní (Únetice, Přední Kopanina, Černý Vůl) 

1797–1875 

5385 Gruntovní kniha obce Přílep a Úholic 
kniha purkrechtní (Velké Přílepy, Úhonice, Kamýk) 

1797–1873 

5388 Gruntovní kniha obce Ořecha 
kniha purkrechtní (Ořech) 

1797–1879 

5383 Gruntovní kniha obce Krtně 
kniha purkrechtní (Krteň) 

1810–1873 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Chrášťany, 3 977 knih z let 1718–1942, 77 kartonů aktového 
materiálu z let 1777–1948, 15 kartografických a obrazových dokumentů z let 1752–1941 a 1 nedatovaný balík. 

 
Archiv Pražského hradu, Archiv pražské metropolitní kapituly, 1 359 listin z let 1100–1526, 540 knih z let 1300–
1799 a 316 kartonů aktového materiálu z let 1500–1999. 

 
 

panství Chvaly 
Kouřimský kraj, č. 73 

 
Vývoj panství: Chvaly se poprvé uvádějí v zakládací listině vyšehradské kapituly v roce 1088. Ve 14. a 15. století 
patřily pražským měšťanům. Roku 1442 je od Anny ze Břev odkoupil Habart z Hertemberka, roku 1501 je držel 
Václav Firšic z Nabdína, roku 1510 Zikmund Bareš z Kamenice a od roku 1513 Václav ze Strahova. 
V předbělohorském období se mezi majiteli vystřídali ještě Mikuláš Karyk z Řezna, jeho dcera Marie a Eustach 
Betengel z Najenperka. Od roku 1622 držel panství Jan Daniel Kapr z Kaprštejna a po něm jeho dědici. Na konci 
17. století se Chvaly dostaly do majetku jezuitského konviktu sv. Bartoloměje na Starém Městě pražském. Po 
zrušení řádu roku 1773 se jmění připojilo k Zemskému studijnímu fondu nadačnímu. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Horní Počernice (Chvaly, část lokality Svépravice, část lokality Čertousy, Xaverov). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 23 knihy z let 1711–1881. 

 

5100 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1711–1828 

5104 Přehled dominikálních pozemků 
soupis pozemků dominikální 

1777–1780 

5101 Gruntovní kniha dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1802–1844 

5102 Gruntovní kniha dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1844–1868 

5103 Přehled rustikálních pozemku 
kniha purkrechtní 

1777–1780 

5115 Gruntovní kniha rustikální 
kniha purkrechtní 

1802–1881 

5116 Gruntovní kniha rustikální 
kniha purkrechtní 

1820–1849 

5118 Gruntovní kniha rustikální Svépravic a Xaverova 
kniha purkrechtní (Svépravice, Xaverov) 

1801–1850 

5105 Kniha listin 
kniha listin 

1796–1804 

5106 Kniha listin 
kniha listin 

1804–1808 

5107 Kniha listin 
kniha listin 

1809–1814 

5108 Kniha listin 
kniha listin 

1814–1819 

5109 Kniha listin 
kniha listin 

1819–1821 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 16

5110 Kniha listin 
kniha listin 

1821–1828 

5111 Kniha listin 
kniha listin 

1829–1836 

5112 Kniha listin 
kniha listin 

1835–1841 

5113 Kniha listin 
kniha listin 

1841–1847 

5114 Kniha listin 
kniha listin 

1847–1876 

5119 Gruntovní kniha listin Svépravic a Xaverova 
kniha listin (Svépravice, Xaverov) 

1790–1808 

5120 Gruntovní kniha listin Svépravic a Xaverova 
kniha listin (Svépravice, Xaverov) 

1809–1828 

5121 Gruntovní kniha listin Svépravic a Xaverova 
kniha listin (Svépravice, Xaverov) 

1831–1849 

5117 Hlavní kniha aktiv a pasiv Chval 
hlavní kniha peněžní (Chvaly) 

(1800)–1877 

5122 Hlavní kniha aktiv a pasiv Čertous a Xaverova 
hlavní kniha peněžní (Svépravice, Xaverov, Čertousy) 

(1800)–1880 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Chvaly, 2 balíky z let 1842–1860. 
 
Státní oblastní archiv v Praze, Administrace nadačních statků Tuchoměřice, 1 475 knih z let 1584–1940, 1 205 
kartonů aktového materiálu z let 1770–1944, 110 kartografických dokumentů z let 1779–1941 a 6 jiných 
dokumentů z let 1782–1922. 

 
 

panství Jinonice 
Rakovnický kraj, č. 43 

 
Vývoj panství: První zmínka o Jinonicích se uvádí v zakládací listině vyšehradské kapituly v roce 1088. Později 
šlo z jedné části o majetek cisterciáckého kláštera v Plasích a z druhé části o majetek českých královen. Roku 
1560 prodali ves Šlikové Albrechtovi Bryknárovi z Brukštejna, roku 1584 ji koupil Vojtěch z Křešťanu, dále 
Ferdinand Hofman, 1598 Albrecht Pfefrkorn z Otopachu. Po bělohorské bitvě koupila jmění roku 1622 Johana 
Žďárská a dále Pavel Michna z Vacínova. Roku 1678 získal panství hrabě Jiří Ludvík ze Sizendorfu a roku 1684 
Ferdinand Vilém ze Schwarzenbergu, v jehož držení byli vsi až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Jinonice (Jinonice, Butovic, část lokality Nová Ves, Dalejský mlýn), část čtvrti Radlice, 
část čtvrti Smíchov, část čtvrti Hlubočepy (část lokality Zlíchov, část lokality Klukovice). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 37 knih z let 1616–1881. 

 

5457 Registra purkrechtní 
kniha purkrechtní (Jinonice, Butovice) 

1616–1708 

5458 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Jinonice, Butovice) 

1709–1873 

5460 Viničná kniha II 
kniha viničná (Košíře) 

1623–1739 

5468 Kniha gruntovní viničná 
kniha viničná (Jinonice) 

1662–1786 

5461 Viničná kniha Košíř 
kniha viničná (Jinonice, Košíře) 

1710–1783 

5462 Viničná kniha Košíř IV 
kniha viničná (Jinonice, Košíře) 

1770–1801 

5464 Kniha viničná Košíř VI 
kniha viničná (Jinonice, Košíře) 

1801–1815 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 17

5466 Kniha viničná Košíř VIII 
kniha viničná (Jinonice, Košíře) 

1815–1840 

5306 Kniha gruntovní a viničná XII. aktiva 
kniha viničná (Jinonice, Košíře) 

1841–1873 

5463 Kniha viničná Košíř V 
kniha viničná (Jinonice, Košíře) 

1770–1806 

5465 Kniha viničná Košíř VII 
kniha viničná (Jinonice, Košíře) 

1866–1816 

5467 Kniha viničná Košíř IX 
kniha viničná (Jinonice, Košíře) 

1816–1823 

5308 Kniha gruntovní a viničná X. passiva 
kniha viničná (Jinonice, Košíře) 

1822–1833 

5309 Kniha gruntovní a viničná XI. passiva 
kniha viničná (Jinonice, Košíře) 

1834–1842 

5310 Kniha gruntovní a viničná XIII. passiva 
kniha viničná (Jinonice, Košíře) 

1842–1848 

5311 Kniha gruntovní a viničná XIV. passiva 
kniha viničná (Jinonice, Košíře) 

1848–1856 

5307 Kniha gruntovní I passiva 
kniha viničná (Jinonice, Košíře) 

1807–1856 

5459 Kniha gruntovní nových domů 
kniha purkrechtní 

1744–1810 

5312 Kniha gruntovní a viničná 
kniha purkrechtní (Jinonice) 

1809–1881 

5313 Kniha zápisů dominikální Butovic atd. 
kniha purkrechtní dominikální (Jinonice, Butovice) 

1807–1881 

5314 Kniha zápisů Butovic 
kniha purkrechtní (Butovice) 

1808–1874 

5469 Kniha gruntovní viničná 
kniha viničná (Radlice) 

1755–1872 

5470 Kniha viničná Radlic I. aktiva 
kniha viničná (Radlice) 

1785–1808 

5471 Kniha viničná Radlic II. aktiva 
kniha viničná (Radlice) 

1809–1858 

5472 Kniha viničná Radlic I. pasiva 
kniha viničná (Radlice) 

1786–1815 

5473 Kniha viničná Radlic II. pasiva 
kniha viničná (Radlice) 

1815–1825 

5474 Kniha viničná Radlic III. pasiva 
kniha viničná (Radlice) 

1825–1838 

5475 Kniha viničná Radlic IV. pasiva 
kniha viničná (Radlice) 

1838–1866 

5476 Gruntovní dominikál Radlic 
kniha purkrechtní dominikální (Radlice) 

1827–1857 

5477 Gruntovní rustikál Radlic 
kniha purkrechtní (Radlice) 

1835–1867 

5479 Kniha purkrechtní 
kniha purkrechtní (Radlice) 

1679–1727 

5480 Kniha gruntovní II 
kniha purkrechtní (Smíchov) 

1709–1821 

5481 Kniha gruntovní III 
kniha purkrechtní (Smíchov) 

1800–1822 

5482 Kniha gruntovní IV 
kniha purkrechtní (Smíchov) 

1822–1837 

5483 Kniha gruntovní V 
kniha purkrechtní (Smíchov) 

1837–1848 

5484 Kniha gruntovní VI 
kniha purkrechtní (Smíchov) 

1848–1868 

5478 Kniha listin Radlic 1831–1864 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 18

kniha listin (Radlice) 

 
Archiv hl. města Prahy, Velkostatek Jinonice-Radlice, 2 balíky aktového materiálu z let 1829–1850. 

 
Státní oblastní archiv v Třeboni, Velkostatek Jinonice, 29 listin z let 1651–1781, 216 knih z let 1557–1920, 
1 karton aktového materiálu z let 1801–1824, 89 kartografických dokumentů z let 1694–1895 a 763 balíků z let 
1557–1921. 

 
Státní oblastní archiv v Třeboni, Rodinný archiv pánů z Hradce, Jindřichův Hradec – viz část fondu, týkající se 
statku Jinonice-Radlice. 

 
 

panství kapituly u sv. Apolináře na Novém Městě pražském 
– 

Přehled lokalit: část čtvrti Vysočany, Domoušice. 
 

Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 7 knih z let 1713–1853. 
 

4369 Liber sententiarum et decretorum 
kniha dekretů a nálezů 

1781–1850 

4366 Liber contractuum 
kniha purkrechtní 

1713–1844 

4367 Liber contractuum 
kniha purkrechtní 

1845–1852 

5214 Kniha přípovědí 
kniha přípovědí 

1795–1850 

4368 Liber additionum, cond.; et testamentorum 
kniha přípovědí a testamentů 

1713–1849 

4364 Liber obligationum, quiet., cess. et caut 
kniha obligací, cessí a kvitancí 

1725–1852 

4365 Liber cessionum etc 
kniha kvitancí a cessí 

1847–1853 

 
Státní oblastní archiv v Litoměřicích, další knihy pro obec Domoušice. 

 
 

panství Karlín 
Kouřimský kraj, č. 85 

 
Vývoj panství: Lokalita dnešního Karlína patřila původně řádu německých rytířů u kostela sv. Petra na Poříčí. 
Královna Konstancie Uherská (manželka Přemysla Otakara I.) ji roku 1233 odkoupila a spolu s Hloubětínem ji 
darovala křižovníkům s červenou hvězdou. Ti vlastnili zdejší území od roku 1235 až do zániku patrimoniální 
správy. Jen na počátku 17. století byla rozprodána část Špitálského pole, roku 1729 prodáno pole na místě 
dnešní Invalidovny a roku 1787 i areál kolem kostela sv. Pavla. 
 
Přehled lokalit: Karlín. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 41 kniha z let 1531–1872. 

 

5707 Soupis majitelů pozemků podle Josefínského i stabilního katastru 
katastr 

 

2912 Kniha gruntů zábranských, též se zápisy spornými z let 1539-1571 
kniha purkrechtní, sporů a narovnání 

1531–1608 

2911 Kniha gruntů zábranských 
kniha purkrechtní 

1565–1581 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 19

2914 Kniha gruntovní na vinice a zahrady 
kniha purkrechtní a viničná 

1571–1597 

2913 Kniha gruntů zábranských 
kniha purkrechtní 

1618–1700 

98 Gruntovní zápisy sousedů za Poříčskou bránou 
kniha purkrechtní 

1618–1620 

5023 Kniha gruntovní křížovnická 
kniha purkrechtní 

1795–1815 

4996 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní 

1820–1824 

5025 Kniha gruntovní jurisdikce křížovnické 
kniha purkrechtní 

1821–1837 

5026 Kniha gruntovní jurisdikce křížovnické 
kniha purkrechtní 

1837–1845 

5027 Kniha gruntovní jurisdikce křížovnické 
kniha purkrechtní 

1846–1864 

2877 Výkaz karlínských realit 
kniha emfyteuze 

1841 

5024 Kniha kontraktů 
kniha purkrechtní 

1817–1840 

4999 Kniha listin 
kniha listin 

1806–1820 

5004 Kniha listin 
kniha listin 

1821–1826 

5005 Kniha listin 
kniha listin 

1826–1831 

5006 Kniha listin 
kniha listin 

1831–1835 

5007 Kniha listin 
kniha listin 

1837–1840 

5008 Kniha listin 
kniha listin 

1837–1840 

5009 Kniha listin 
kniha listin 

1840–1842 

5010 Kniha listin 
kniha listin 

1842–1843 

5011 Kniha listin 
kniha listin 

1843 

5012 Kniha listin 
kniha listin 

1843–1844 

5013 Kniha listin 
kniha listin 

1844–1845 

5014 Kniha listin 
kniha listin 

1844–1845 

5015 Kniha listin 
kniha listin 

1846 

5016 Kniha listin 
kniha listin 

1847–1848 

5017 Kniha listin 
kniha listin 

1848–1849 

5018 Kniha listin 
kniha listin 

1849–1850 

4997 Kniha kvitancí, obligací a cessí 
kniha obligací, cessí a kvitancí 

1795–1829 

4998 Kniha kvitancí a obligací 
kniha obligací a kvitancí 

1806–1821 

5002 Kniha kvitancí 
kniha kvitancí 

1808–1831 

5003 Kniha kvitancí 1831–1840 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 20

kniha kvitancí 

5000 Kniha cessí 
kniha cessí 

1809–1831 

5001 Kniha cessí 
kniha cessí 

1831–1840 

5021 Hlavní kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní 

1800–1833 

5022 Hlavní kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní 

1800–1833 

5020 Hlavní kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní 

1829–1872 

5019 Hlavní kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní 

1840–1862 

2896 Gruntovní kniha červená I.-Invalidovna 
kniha purkrechtní (Invalidovna) 

1763–1798 

2897 Gruntovní kniha červená II.-Invalidovna 
kniha purkrechtní (Invalidovna) 

1763–1857 

 
Národní archiv, Křížovníci s červenou hvězdou - generalát a konvent, Praha – viz část fondu, týkající se obecně 
patrimoniální správy. 

 
 

panství Karlštejn 
Berounský kraj, č. 3 

 
Vývoj panství: Panství Karlštejn vzniklo jako hospodářská základna stejnojmenného hradu. Od počátku bylo 
panství ve správě karlštejnského purkrabství až do roku 1625, kdy jej císař Ferdinand II. učinil jměním českých 
královen. Až do roku 1703 bylo však zastavováno. V roce 1755 bylo panství přiděleno jako nadační statek 
Tereziánskému ústavu šlechtičen na Pražském hradě, v jehož správě vydržely vsi až do zániku patrimoniální 
správy. 
 
Přehled lokalit: Karlštejn (Karlštejn, Budňany, Krupná, Klučice, Poučník), část obce Beroun (Hostim), část obce 
Mořina (část lokality Dolní Roblín, Mořina, Trněný Újezd), část obce Liteň (Běleč), Dobříč, Hýskov, část obce 
Tetín (Koda, Tetín), část obce Vysoký Újezd (část lokality Kozolupy, Kuchaře), Velká Lečice, část obce Borotice 
(Čelina), Loděnice, Mezouň, Mořinka, Srbsko, Zadní Třebaň, Hlásná Třebaň, Vráž, část obce Roblín (část lokality 
Kuchařík). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 2 knihy z let 1717–1880. 

 

5269 Registra gruntovní vsi Dobříše 
kniha purkrechtní (Dobříč) 

1717–1784 

5270 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní 

(1800)–1880 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Karlštejn, 1 listina z roku 1755, 996 knih z let 1608–1945, 641 karton 
aktového materiálu z let 1618–1944, 77 kartografických a obrazových dokumentů z let 1780–1944 a 1 balík 
z let 1657–1824. 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Inspekce nadačních statků Tereziánského ústavu šlechtičen (Terezianum), Praha, 
971 kniha z let 1780–1918, 466 kartonů aktového materiálu z let 1755–1919 a 2 předávací seznamy spisů z let 
1783–1851. 

 
Archiv Národního muzea, 1 kniha z roku 1653 – kniha nenalezena. 

 

 Registra 
registra 

1653 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 21

panství Kbely – Vinoř 
Kouřimský kraj, č. 53 

 
Vývoj panství: Kbely se připomínají k roku 1130, kdy je vlastnila vyšehradská kapitula. V 15. století se dostalo 
několik statků do světských rukou, ale panství patřilo nadále kapitule do roku 1706, kdy bylo připojeno 
k vinořskému panství. 
Vinoř se objevuje v zakládací listině vyšehradské kapituly v roce 1088. V průběhu 14. až 1. poloviny 17. století 
se střídalo velké množství světských majitelů. V 15. století Jan z Dubče a jeho potomci, po roce 1508 Zapští. 
Roku 1593 koupil panství Václav z Donína, roku 1594 Kateřina Smiřická, 1604 Jan Boryně ze Lhoty a roku 1626 
páni z Valdštejna. Posledními majiteli panství byli Černínové z Chudenic od roku 1651. 
 
Přehled lokalit: Vinoř, část čtvrti Kbely, Satalice, Radonice, část obce Podolanka (část lokality Podolanka, 
Kostomlátky, Cvrčovice), Třeboradice, Letňany. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 44 knihy z let 1668–1878. 

 

2947 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Cvrčovice, Kostomlaty) 

1688–1738 

2948 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Kbely) 

1697–1738 

5031 Kniha listin vsi Kbel a Satalic 
kniha purkrechtní (Kbely, Satalice) 

1739–1823 

5044 Gruntovní kniha vsi Kbel 
kniha purkrechtní (Kbely) 

1805–1875 

5045 Gruntovní kniha vsi Satalic 
kniha purkrechtní (Satalice) 

1808–1862 

2946 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Letňany, Třeboradice) 

1676–1738 

2949 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Letňany, Třeboradice) 

1739–1809 

5048 Gruntovní kniha vsi Letňan 
kniha purkrechtní (Letňany) 

1805–1874 

5049 Gruntovní kniha vsi Třeboradic 
kniha purkrechtní (Třeboradice) 

1807–1832 

2945 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Vinoř, Radonice) 

1676–1738 

5030 Registra purkrechtní 
kniha purkrechtní (Vinoř, Radonice, Cvrčovice, Kostomlaty) 

1738–1815 

5047 Gruntovní kniha vsi Vinoře 
kniha purkrechtní (Vinoř) 

1805–1876 

5043 Gruntovní kniha vsi Radonic 
kniha purkrechtní (Radonice) 

1807–1875 

5053 Gruntovní kniha dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1762–1813 

5052 Gruntovní kniha dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1795–1824 

5046 Gruntovní kniha dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1824–1865 

5039 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní dominikální 

1833–1860 

5227 Kniha gruntovní pro domy na panské půdě 
kniha purkrechtní dominikální 

1805–1811 

5029 Kniha listin 
kniha listin 

1833–1843 

5041 Gruntovní kniha listin II 
kniha listin 

1843–1845 

5042 Gruntovní kniha listin III 1845–1850 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 22

kniha listin 

5040 Gruntovní kniha listin IV 
kniha listin 

1850–1870 

5057 Kniha obligací 
kniha obligací 

1794–1812 

5058 Kniha obligací 
kniha obligací 

1813–1820 

5059 Kniha obligací 
kniha obligací 

1820–1822 

5060 Kniha obligací 
kniha obligací 

1822–1830 

5050 Kniha obligací 
kniha obligací 

1831–1832 

5056 Kniha kvitancí 
kniha sirotčích obligací a kvitancí 

1802–1812 

5061 Kniha cessí 
kniha cessí 

1822–1832 

5054 Kniha porovnání 
kniha dědických porovnání 

1804–1819 

5230 Kniha kvitancí 
kniha kvitancí 

1816–1831 

5055 Kniha kvitancí 
kniha kvitancí 

1823–1832 

5051 Kniha smluv svatebních 
kniha svatebních smluv 

1795–1832 

5062 Kniha testamentů 
kniha testamentů 

1795–1810 

5032 Hlavní kniha dominikální 
hlavní kniha peněžní dominikální 

1800–1878 

5038 Hlavní kniha vsi Kbel V 
hlavní kniha peněžní (Kbely) 

1800–1878 

5037 Hlavní kniha vsi Kbel a Vinoře II 
hlavní kniha peněžní (Kbely, Vinoř) 

1800–1878 

5033 Hlavní kniha vsi Letňan 
hlavní kniha peněžní (Letňany) 

1800–1878 

5035 Hlavní kniha vsi Radonic 
hlavní kniha peněžní (Radonice) 

1800–1878 

5036 Hlavní kniha vsi Satalic 
hlavní kniha peněžní (Satalice) 

1800–1878 

5034 Hlavní kniha vsi Třeboradic 
hlavní kniha peněžní (Třeboradice) 

1800–1878 

8130 
Kniha trhů 
kniha purkrechtní 

1668–1705, 
1726 

8580 Suplikační kniha černínského velkostatku (panství) Vinoř - Kbely 
kniha suplikací 

 

8581 Protokol soukromoprávních sporných případů panství Vinoř - Kbely 
protokol sporů 

1782–1799 

 
Archiv hl. města Prahy, Velkostatek Vinoř, 1 karton aktového materiálu z let 1841–1848. 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Praha - Vinoř, 21 listina z let 1610–1792, 5 knih z let 1739–1880, 29 
kartonů aktového materiálu z let 1683–1945, 13 kartografických a obrazových dokumentů z let 1840–1931. 

 
 

panství kláštera sv. Anny na Starém Městě pražském 
– 

Přehled lokalit: část čtvrti Radlice. 
 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 23

Národní knihovna České republiky, sbírka rukopisů, 3 knihy z let 1613–1668. 
 

XVII. E. 
44. 

Urbář kláštera sv. Anny a sv. Vavřince na Starém Městě pražském 
urbář a kniha listin 

1613–1668 

XVII. C. 
34. 

Urbář kláštera sv. Anny a sv. Vavřince na Starém Městě Pražském 
urbář 

1615 

XVII. D. 
27. 

Urbář a kniha příjmů kláštera sv. Anny a sv. Vavřince na Starém Městě Pražském 
urbář 

1632–1656 

 
Národní archiv, Archivy českých klášterů zrušených za Josefa II. – viz část fondu, týkající se kláštera sv. Anny 
na Starém Městě pražském. 

 

panství Klecany 
Kouřimský kraj, č. 65 

 
Vývoj panství: Na počátku 14. století se v Klecanech uvádějí vlastníci z řad místní nižší šlechty. Okolo roku 1520 
panství koupil Zikmund Hromada z Boršic od Petra Pašinky z Trojanovic. Později v držení Sluzských z Chlumu, 
kteří je prodali roku 1607. V letech 1616–1654 v držení Lobkoviců, poté Trautmansdorfů. Roku 1683 koupili 
jmění páni z Engelflussu, roku 1691 Šternberkové, 1727 hrabata z Gallasu a jejich dědicové. V roce 1803 koupil 
panství Jan Vobořil. Před polovinou 19. století se ještě jako majitelé uvádějí Antonín Balle a Jan Vilém Novotný. 
 
Přehled lokalit: část obce Klecany (Klecany, část lokality Klecánky, Zdibsko), část obce Zdiby (část lokality 
Přemyšlení). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 12 knih z let 1690–1879. 

 

2898 Registra purkrechtní. No. 1 
kniha purkrechtní 

1690–1745 

2899 Registra purkrechtní. No. 2 
kniha purkrechtní 

1748–1790 

8385 Registra sirotčí a popsání všech lidí na statku v Hrubých Klecanech 
sirotčí registra (Klecany, Klecánky) 

1691–1732 

5066 Kniha gruntovní dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1804–1879 

5067 Kniha gruntovní rustikální 
kniha purkrechtní 

1807–1878 

5064 Kniha přípovědí a trhů 
kniha purkrechtní a přípovědí 

1795–1809 

5072 Kniha přípovědí a trhů 
kniha purkrechtní a přípovědí 

1826–1845 

5065 Kniha obligací a kvitancí 
kniha obligací a kvitancí 

1796–1811 

5068 Kniha obligací a kvitancí 
kniha obligací a kvitancí 

1809–1832 

5069 Kniha obligací a kvitancí 
kniha obligací a kvitancí 

1825–1834 

5070 Kniha obligací a kvitancí 
kniha obligací a kvitancí 

1835–1843 

5071 Kniha obligací a kvitancí 
kniha obligací a kvitancí 

1843–1859 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Klecany, 64 knihy z let 1629–1849, 30 kartonů aktového materiálu 
1713–1862 a 1 nedatovaný kartografický a obrazový dokument. 

 
 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 24

panství Kojetice 
Kouřimský kraj, č. 60 

 
Vývoj panství: První zmínky o Kojeticích pocházejí z roku 1353, kdy se o ves dělila pražská a staroboleslavská 
kapitula na jedné straně a vladykové ze Sluh na druhé straně. V 16. století šlo o jmění záduší kostela sv. 
Mikuláše na Starém Městě pražském, které mu daroval Václav Hamerník. V letech 1628–1637 majetek 
převeden na záduší kostela P. Marie před Týnem a kostela P. Marie na Louži oba na Starém Městě pražském. 
V roce 1848 je doloženo staroměstské vlastnictví ve správě záduší kostela P. Marie před Týnem. 
 
Přehled lokalit: Kojetice, část obce Neratovice (část lokality Byškovice). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 16 knih z let 1653–1877. 

 

2950 Liber fundorum 
kniha purkrechtní 

1736–1807 

4935 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní 

1809–1877 

4936 Kniha kvitancí a obligací 
kniha obligací a kvitancí 

1808–1835 

4937 Kniha kvitancí a obligací 
kniha obligací a kvitancí 

1834–1847 

4938 Kniha kvitancí a obligací a cessí 
kniha obligací, cessí a kvitancí 

1847–1868 

7968 Zádušní počet kostela v Kojeticích 
kniha zádušních počtů (Kojetice) 

1671–1672 

7969 Zádušní počet kostela v Kojeticích 
kniha zádušních počtů (Kojetice) 

1672–1673 

7970 Zádušní počet kostela v Kojeticích 
kniha zádušních počtů (Kojetice) 

1673–1674 

7971 Zádušní počet kostela v Kojeticích 
kniha zádušních počtů (Kojetice) 

1674–1675 

7974 Zádušní počet kostela v Kojeticích 
kniha zádušních počtů (Kojetice) 

1677 

7967 Zádušní počet kostela v Kojeticích 
kniha zádušních počtů (Kojetice) 

1666 

7972 Zádušní počet kostela v Kojeticích 
kniha zádušních počtů (Kojetice) 

1675 

7973 Zádušní počet kostela v Kojeticích 
kniha zádušních počtů (Kojetice) 

1676 

2057 Počet záduší sv. Víta v Kojeticích 
kniha zádušních počtů (Kojetice) 

1653–1660 

2055 Počet záduší sv. Víta v Kojeticích 
kniha zádušních počtů (Kojetice) 

1660–1663 

1644 Kniha na popsání poddaných a sirotků v Kojeticích a Trněném Újezdě 
soupis poddaných a sirotků (Kojetice, Trněný Újezd) 

1711–1733 

 
Další kniha viz panství Doubravice, sign. 5229. 

 

5229 
Manuál berní zádušních vsí Kojetice, Doubravice, Modletice, Velká Ves a dvora 
Slavibor 
manuál (Kojetice, Doubravice, Modletice, Veliká Ves, Slavibor) 

1821–1825 

 
 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 25

panství Kunratice 
Kouřimský kraj, č. 40 

 
Vývoj panství: Kunratice se poprvé připomínají v roce 1287. V předhusitské době patřily do majetku říčanského 
děkanátu, na počátku 15. století do majetku královské komory. Další držitelé (Václav Zima z Novosedl, Mikuláš 
Hýzrle, Mandaléna Šarovcova) měli jmění pouze v zástavě. V roce 1577 byly Kunratice převedeny Janu 
Chyňskému z Chyně. Roku 1602 je koupil Josef Pražan, 1616 páni z Libentálu, 1622 Gryspekové, po nich 
Malovci, od roku 1671 je pak vlastnili Čabeličtí ze Soutic. Ještě později hrabata z Goltze, roku 1795 hrabata 
z Clamu a Martinic a posléze roku 1800 Korbové z Weidenheimu. V jejich vlastnictví zůstalo panství do zániku 
patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Kunratice (Betáň, Kunratice, Paběnice), Libuš, Chodov (Chodov, Litochleby), část čtvrti Šeberov 
(Šeberov, část lokality Hrnčíře). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 22 knihy z let 1688–1882. 

 

6016 Kniha obecních počtů 
hlavní kniha peněžní (Kunratice, Libuš, Paběnice) 

1787–1882 

8520 
Grun tovní kniha selských usedlostí k panství kundratickému patřících obcí, 
založená 1847 
kniha purkrechtní 

1847–1879 

8518 Grundbuch lit. K, Nro. 8 für Dominikalgründe 
kniha purkrechtní dominikální 

1816–1839 

8519 
Grundbuch lit. K, Nro. 9 für Dominikalrealitaten aller zur Herrschaft Kundratitz 
gehörigen Gemeinden 
kniha purkrechtní dominikální 

1840–1879 

8517 Grundbuch Lit. J, Nro. VII 
kniha purkrechtní 

1811–1879 

8515 Grudbuch lit. G Nro. 5 
kniha purkrechtní 

1789–1811 

8511 Knihy gruntovní statku Kundratického, založeny 1688 
kniha purkrechtní 

1688–1810 

8522 Quittungsbuch lit. M, Nro. I. für alle zur Herrschafz Kundratitz gehörigen Gemeiden 
kniha kvitancí 

1826–1836 

8524 Urkundenbuch Lit. O, Nro. 1 
kniha listin 

1788–1800 

8525 Urkundenbuch Lit. O, Nro. 2 
kniha listin 

1802–1812 

8526 Urkundenbuch Lit. O, Nro. 3 
kniha listin 

1812–1822 

8527 Urkundenbuch Lit. O, Nro. 4 
kniha listin 

1822–1834 

8528 Urkundenbuch Lit. O, Nro. 5 
kniha listin 

1834–1843 

8529 Urkundenbuch Lit. O, Nro. 6 
kniha listin 

1843–1848 

8530 Urkundenbuch Lit. O, Nro. 7 
kniha listin 

1848–1850 

8531 Urkundenbuch Lit. O, Nro. 8 
kniha listin 

1852 

8516 Ehekontraktenbuch 
kniha svatebních smluv 

1809–1844 

8513 Purkrecht obce Chodovské ab anno 1735 
kniha purkrechtní (Chodov) 

1735–1812 

8512 Purkrecht obce Šeberovské ab anno 1734 
kniha purkrechtní (Šeberov) 

1734–1836 

8514 Liber testamentorum, inventariorum, divisionum et commisionum für alle 1787–1811 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 26

Besitzungen der Herschaft Kundratitz 
kniha testamentů, dědických porovnání a inventářů 

8521 Quittungenbuch für alle Besitzungen der gemeinde der Herrschaft Kundratitz 
kniha kvitancí 

1808–1826 

8523 Buch der Quittungen lit. M, Nro. 2 
kniha kvitancí 

1836–1847 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Kunratice, 1 listina z roku 1725, 44 knihy z let 1792–1944 a 16 
kartonů aktového matriálu z let 1804–1936. 

 
 

panství Lešany 
Berounský kraj, č. 17 

 
Vývoj panství: První zmínka o Lešanech pochází z roku 1185, kdy byla ves v majetku řádu křižovníků s červenou 
hvězdou. Ti udrželi část vsi až do roku 1421. Jinou část vlastnili místní šlechtici. V druhé polovině 15. století 
drželi Lešany Lešanští z Čečelic, od začátku 16. století Lešanští z Krsovic, asi od roku 1522 Vratislavové z 
Mitrovic. Po nich následovali Čejkové z Olbramovic, kteří majetek prodali v roce 1578 Albrechtovi Netvorskému 
z Březí. Jeho vnuk Jan Netvorský jej prodal v r. 1612 Mandaleně Mladotové z Labouně, od níž statek v r. 1622 
koupil Pavel Michna z Vacínova. Od roku 1683 až do zániku patrimoniální správy vlastnila panství kapitula 
sv. Víta na Pražském hradě. 
 
Přehled lokalit: Lešany (Lešany, Břežany, Nová Ves, Vojetice), Vysoký Újezd (Vysoký Újezd, Větrov), část obce 
Rabyně (Blaženice, Královka, Loutí, Měřín, Nedvězí, Stromeč), část obce Jílové u Prahy (část lokality Borek), 
Chleby, část obce Netvořice (Dunávice, Kopanina, Lhota, Maskovice, Netvořice, Tuchyně, Všetice), část obce 
Kamenný Přívoz (část lokality Hostěradice, část lokality Kamenný Přívoz, Kamenný Újezdec, Žampach), Krňany 
(Chlístov, Kročakov, Krňany, Teletín, Suchá Louka, Třebsín), Nový Svět (?). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 3 knihy z let 1687–1773. 

 

8405 
Kniha gruntovní záduší sv. Víta na Hradě pražském - panství Lešany, rychty lešanské 
a tešetické 
kniha purkrechtní 

1687–1745 

8406 
Kniha gruntovní záduší sv. Víta na Hradě pražském - panství Lešany, rychty lešanské 
a tešetické 
kniha purkrechtní 

1745– 

8407 Gruntbuch des Gericht Networzitz und Blazenitz 
kniha purkrechtní (Netvořice, Blaženice) 

1721–1773 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Lešany, 11 215 knih z let 1604–1948, 149 kartonů aktového 
materiálu z let 1675–1937, 11 kartografických dokumentů z let 1840–1938. 

 
 

panství Libeň 
Kouřimský kraj, č. 72 

 
Vývoj panství: Prvními doloženými držiteli Libně byla rodina Rotlevů, kteří ji vlastnili až do roku 1438. Poté se 
vystřídalo několik majitelů z řad pražských měšťanských rodů – mj. Bryknarové z Brukštejna (1520-1595). Tento 
rod rozšířil své panství o osady Kobylisy, Střížkov, Klecany a Brázdim. Eliška Hoffmannová z Donína, později 
provdaná za Bedřicha z Černhausu, Libeň vlastnila od roku 1595. Po bitvě na Bílé hoře Černhausové jako 
protestantská šlechta přišli o své majetky. Libeň připadla Albrechtovi z Valdštejna a Trautmansdorfům. V roce 
1639 bylo panství vráceno Černhausům pod správu svěřenecké komise, kam připadlo v roce 1642 po 
nejrůznějších vlastnických peripetiích. Roku 1651 jej koupil Hertvík z Nostic, který panství prodal roku 1662 
Starému Městu pražskému. V městské držbě zůstalo panství až do zániku patrimoniální správy. 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 27

Přehled lokalit: Libeň (Stará Libeň, Nová Libeň), část čtvrti Prosek, část čtvrti Vysočany, Střížkov, Kobylisy, 
Čimice, Dolní Chabry (Dolní Chabry, Horní Chabry), Strašnice (Staré Strašnice, Nové Strašnice, část lokality 
Olšany), část čtvrti Žižkov (část lokality Olšany), část obce Čelákovice (Záluží), část čtvrti Braník, část čtvrti 
Holešovice (část lokality Holešovice). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 263 knihy z let 1548–1896. 

 

47 Výpisy z Desk zemských, týkající se libeňského statku 
výpis z desk zemských 

1595–1663 

53 Kniha libeňská 
kniha listin 

1662–1691 

1888 Urbarium 
urbář 

1652–1748 

52 Taxa libeňského panství 
kniha odhadní 

1661 

1875 Kniha patentů 
kniha patentů 

1748–1756 

1884 Liber decretorum 
kniha dekretů 

1728–1741 

1885 Liber decretorum 
kniha dekretů 

1743–1748 

1876 Liber decretorum 
kniha dekretů 

1750–1759 

1877 Liber decretorum 
kniha dekretů 

1761–1795 

1878 Liber decretorum 
kniha dekretů 

1781–1804 

1879 Liber decretorum 
kniha dekretů 

1808–1816 

1880 Liber decretorum 
kniha dekretů 

1817–1823 

1881 Liber decretorum 
kniha dekretů 

1823–1833 

1882 Liber decretorum 
kniha dekretů 

1833–1844 

1883 Liber decretorum 
kniha dekretů 

1844–1851 

1872 Manuál kanceláře panství 
manuál 

1662–1752 

1873 Correspondenz-Prothocollum 
podací protokol 

1732–1736 

2851 Gewölb. Amt-Conferrentz-Register 
kniha konferenční 

1782 

2852 Bau-Conferrentz-Buch 
kniha konferenční 

1782 

1874 Aprobationsbuch 
kniha aprobací 

1799 

1887 Rejstřík důchodenský 
rejstřík důchodní 

1734 

1889 Počet hlavní 
hlavní kniha peněžní 

1736 

1890 Registra rybníků 
rejstřík rybničný 

1738–1740 

3572 Počty pivovaru 
rejstřík pivní 

1738 

1892 Rejstřík pivovaru 
rejstřík pivní 

1734–1735 

2751 Rejstřík pivovaru 
rejstřík pivní 

1781 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 28

1893 Registra pivovaru 
rejstřík pivní 

1782 

1895 Registra pivovaru 
rejstřík pivní 

1799 

1894 Registra pivovaru 
rejstřík pivní 

1799 

5892 Inventář pivovaru 
kniha inventářů 

1867–1868 

1891 Vydání peněz od viničného díla 
kniha počtů 

1746–1759 

1908 Vydání peněz na zřizování vinic 
kniha počtů 

1798–1811 

1680 Kirchenrechnungsbuch 
kniha zádušních počtů 

1793–1801 

7606 Hlavní kniha příjmu I 
hlavní kniha peněžní 

1807–1812 

7607 Hlavní kniha příjmu II 
hlavní kniha peněžní 

1807–1812 

7608 Hlavní kniha vydání 
hlavní kniha peněžní 

1807–1812 

7609 Hlavní kniha příjmů I 
hlavní kniha peněžní 

1813–1821 

7610 Hlavní kniha příjmu II 
hlavní kniha peněžní 

1813–1821 

7611 Hlavní kniha vydání 
hlavní kniha peněžní 

1813–1821 

7612 Hlavní kniha vydání 
hlavní kniha peněžní 

1822–1826 

7613 Hlavní kniha příjmu I 
hlavní kniha peněžní 

1827–1831 

7614 Hlavní kniha příjmu II 
hlavní kniha peněžní 

1827–1831 

7615 Hlavní kniha vydání 
hlavní kniha peněžní 

1827–1831 

7616 Hlavní kniha příjmu I 
hlavní kniha peněžní 

1832–1837 

7617 Hlavní kniha vydání 
hlavní kniha peněžní 

1832–1837 

7618 Hlavní kniha příjmu II 
hlavní kniha peněžní 

1838–1849 

7619 Hlavní kniha vydání II 
hlavní kniha peněžní 

1838–1849 

7620 Hlavní kniha příjmu I 
hlavní kniha peněžní 

1850–1854 

7621a Hlavní kniha příjmu II 
hlavní kniha peněžní 

1850–1854 

7621b Hlavní kniha příjmu III 
hlavní kniha peněžní 

1850–1854 

7622 Hlavní kniha dodatky příjmu 
hlavní kniha peněžní 

1853–1854 

7623 Hlavní kniha vydání II 
hlavní kniha peněžní 

1850–1854 

7624 Pokladní deník 
pokladní deník 

1817–1818 

7625 Pokladní deník 
pokladní deník 

1819–1821 

7626 Pokladní deník 
pokladní deník 

1824–1826 

7627 Pokladní deník 1827–1828 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 29

pokladní deník 

7628 Pokladní deník 
pokladní deník 

1831–1834 

7629 Pokladní deník 
pokladní deník 

1834–1837 

7630 Pokladní deník 
pokladní deník 

1840–1842 

7631 Pokladní deník 
pokladní deník 

1847–1849 

7632 Pokladní deník 
pokladní deník 

1850–1851 

7633 Komorní deník 
peněžní deník 

1823–1828 

7634 Komorní deník 
peněžní deník 

1829–1836 

7636 Hlavní kniha dluhů 
kniha obligací 

1822–1825 

7637 Hlavní kniha účetní 
hlavní kniha peněžní 

1833 

7635 Kniha aktivních i pasivních restů 
kniha restů 

1853 

7638 Účet statku 
kniha účetní statku 

1836 

7639 Účet statku 
kniha účetní statku 

1837 

7640 Účet statku 
kniha účetní statku 

1838 

7641 Účet statku 
kniha účetní statku 

1839 

7642 Účet statku 
kniha účetní statku 

1840 

7643 Účet statku 
kniha účetní statku 

1841 

7644 Účet statku 
kniha účetní statku 

1842 

7645 Účet statku 
kniha účetní statku 

1843 

7646 Účet statku 
kniha účetní statku 

1844 

7647 Účet statku 
kniha účetní statku 

1845 

7648 Účet statku 
kniha účetní statku 

1846 

7649 Účet statku 
kniha účetní statku 

1847 

7650 Účet statku 
kniha účetní statku 

1848 

7651 Účet statku 
kniha účetní statku 

1850 

7652 Účet statku 
kniha účetní statku 

1851 

7653 Účet statku 
kniha účetní statku 

1852 

7654 Rejstřík sýpky 
rejstřík obilní 

1812–1832 

7655 Rejstřík sýpky 
rejstřík obilní 

1833–1837 

7656 Rejstřík sýpky 
rejstřík obilní 

1838–1848 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 30

7657 Rejstřík sýpky 
rejstřík obilní 

1849–1851 

7658 Obilní manuál 
manuál 

1806–1815 

7659 Obilní manuál 
manuál 

1815–1818 

7660 Obilní manuál 
manuál 

1850 

7662 Kontovní kniha fondu zámecké kaple 
kniha kontovní 

1859–1862 

7663 Kontovní kniha fondu zámecké kaple 
kniha kontovní 

1863–1871 

7664 Rozpočty fondu zámecké kaple 
kniha rozpočtů 

1874–1883 

7665 Rozpočty fondu zámecké kaple 
kniha rozpočtů 

1874–1883 

7666 Závěrky fondu zámecké kaple 
kniha závěrek 

1876–1881 

7667 Závěrky fondu zámecké kaple 
kniha závěrek 

1882–1890 

7661 Účty fondu zámecké kaple 
hlavní kniha peněžní 

1842–1883 

7668 Účet fondu zámecké kaple 
hlavní kniha peněžní 

1872–1886 

7669 Účet fondu zámecké kaple 
hlavní kniha peněžní 

1887–1896 

7670 Index k účetním knihám 
index 

 

7671 Výkaz taxovních dluhů 
kniha odhadní 

1851 

7672 Deník křesťanského chudobince 
peněžní deník 

1824–1830 

7673 Deník křesťanského chudobince 
peněžní deník 

1831–1837 

7674 Deník křesťanského chudobince 
peněžní deník 

1838–1843 

7675 Manuál křesťanského chudobince 
manuál 

1828–1840 

7676 Manuál křesťanského chudobince 
manuál 

1831–1840 

7677 Manuál židovského chudobince 
manuál 

1829–1830 

7678 Manuál židovského chudobince 
manuál 

1831–1839 

7679 Výkaz jmění obecního, cizího a zámecké kaple 
kniha listin 

1863 

5200 Inventář 
kniha inventářů 

1784–1798 

7605 Rozvržení kontribuce a činže gruntovní 
kniha kontribuční 

 

1897 Popis hranice panství 
urbář 

1750–1768 

1886 Přiznávací tabella 
geometrická tabela 

1713 

1898 Berní výkaz realit 
berní rejstřík 

1775 

1899 Vyvazování robot a dělení dvorů 
kniha vyvazovací 

1777 

7757 Libeň - přehled gruntů dominikálních 1778 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 31

kniha purkrechtní dominikální 

321 Erträgnis des Gutes 
hlavní kniha peněžní 

1784 

3564 Odhad kvality dominikálních pozemků 
kniha odhadní dominikální 

1781 

3563 Odhad kvality rustikálních pozemků 
kniha odhadní 

1781 

5209 Geometrická tabela dominikální 
geometrická tabela dominikální 

1781 

5210 Geometrická tabela dominikální 
geometrická tabela dominikální 

1781 

5893 Geometrická tabela dominikální 
geometrická tabela dominikální 

1784 

5894 Geometrická tabela rustikální 
geometrická tabela 

1784 

5208 Geometrická tabela rustikální 
geometrická tabela 

1787 

7604 Katastr vsi Strašnic 
katastr (Strašnice) 

1787 

1900 Katastrální popsání 
katastr (Braník) 

1785 

6082 Parcelní protokol 
parcelní protokol (Prosek) 

1841 

5174 Změny v držbě dominikálních pozemků 
kniha purkrechtní dominikální 

1812–1813 

1901 Manuál osedlých 
manuál 

1808–1813 

1921 Seznam domů všech vesnic 
urbář 

1824 

3549 Rustikal Grundbuch etc 
kniha purkrechtní 

1781–1784 

3562 Rustikal Grundbuch 
kniha purkrechtní 

1781 

7603 Dominikální kniha gruntovní 
kniha purkrechtní dominikální 

1781–1784 

5160 Gruntovní kniha dominikální 1 
kniha purkrechtní dominikální 

1787–1802 

5161 Gruntovní kniha dominikální 2 
kniha purkrechtní dominikální 

1802–1807 

5162 Gruntovní kniha dominikální 3 
kniha purkrechtní dominikální 

1807–1816 

5163 Gruntovní kniha dominikální 4 
kniha purkrechtní dominikální 

1816–1820 

2919 Gruntovní kniha dominikální 5 
kniha purkrechtní dominikální 

1819–1872 

5164 Gruntovní kniha dominikální 6 
kniha purkrechtní dominikální 

1822–1826 

5178 Gruntovní kniha dominikální 7 
kniha purkrechtní dominikální 

1826–1829 

5179 Gruntovní kniha dominikální 8 
kniha purkrechtní dominikální 

1830–1839 

5180 Gruntovní kniha dominikální 9 
kniha purkrechtní dominikální 

1839–1846 

5186 Gruntovní kniha dominikální 10 
kniha purkrechtní dominikální 

1846–1872 

5866 Index k zápisům gruntovních knih 
index 

 

2921 Gruntovní kniha viničná Nr. 1 
kniha viničná 

1589–1595 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 32

2922 Gruntovní kniha viničná Nr. 2 
kniha viničná 

1596–1648 

2923 Gruntovní kniha viničná Nr. 3 
kniha viničná 

1617–1626 

2924 Gruntovní kniha viničná Nr. 4 
kniha viničná 

1627–1716 

2925 Gruntovní kniha viničná Nr. 5 
kniha viničná 

1630–1662 

2926 Gruntovní kniha viničná Nr. 6 
kniha viničná 

1548–1660 

2927 Gruntovní kniha viničná Nr. 7 
kniha viničná 

1659–1750 

2966 Liber albus contractuum vinearum 1 
kniha viničná 

1713–1758 

5181 Liber albus contractuum vinearum 2 
kniha viničná 

1761–1788 

5182 Liber albus contractuum vinearum 3 
kniha viničná 

1782–1803 

5183 Liber albus contractuum vinearum 4 
kniha viničná 

1803–1809 

5184 Liber albus contractuum vinearum 5 
kniha viničná 

1809–1817 

5185 Liber albus contractuum vinearum 6 
kniha viničná 

1817–1826 

5170 Liber albus contractuum vinearum 7 
kniha viničná 

1826–1870 

5171 Liber albus contractuum vinearum 8 
kniha viničná 

1844–1881 

1902 Registra úrokův hor viničných 
rejstřík úroční viniční 

1693–1712 

1903 Kniha úroční viničná 
rejstřík úroční viniční 

1699–1717 

1904 Kniha úroční viničná 
rejstřík úroční viniční (Holešovice, Strašnice, Braník) 

1718–1727 

1905 Kniha úroční viničná 
rejstřík úroční viniční (Libeň) 

1718–1727 

1906 Kniha úroční revíru Holešovic, Strašnic a Braníka 
rejstřík úroční viniční (Holešovice, Strašnice, Braník) 

1728–1750 

1907 Kniha úroční viničná revíru Libeň 
rejstřík úroční viniční (Libeň) 

1728–1750 

1896 Gruntovní popsání popluží a luk 
urbář 

1740 

5094 Kniha gruntovní lesů bránických a čimických 
kniha purkrechtní lesní (Braník, Čimice) 

1842–1854 

2940 Gruntovní kniha židovská I 
kniha purkrechtní židovská 

1657–1730 

2941 Gruntovní kniha židovská II 
kniha purkrechtní židovská 

1720–1761 

2942 Gruntovní kniha židovská III 
kniha purkrechtní židovská 

1740–1760 

2943 Gruntovní kniha židovská IV 
kniha purkrechtní židovská 

1759–1774 

2944 Gruntovní kniha židovská V 
kniha purkrechtní židovská 

1774–1798 

5172 Gruntovní kniha židovská I 
kniha purkrechtní židovská 

1798–1822 

5173 Gruntovní kniha židovská II 
kniha purkrechtní židovská 

1822–1881 

5194 Kniha synagogy 1826–1852 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 33

kniha synagogy 

5223 
Kniha synagogy 
kniha synagogy 

1. polovina 
19. století 

5224 Kniha synagogy 
kniha synagogy 

1800 

5224a Kniha synagogy 
kniha synagogy 

1800 

26 
Liber antiquus fundorum in Braník, Zaluží, Strašnice Úřadu šestipanského 
kniha purkrechtní (Braník, Záluží, Strašnice) 

1559–1628, 
1699–1714 

49 Liber fundorum in Branik 
kniha purkrechtní (Braník, Záluží, Strašnice) 

1673–1724 

5636 Purkrechtní registra I 
kniha purkrechtní (Braník, Strašnice) 

1589–1748 

5637 Purkrechtní registra II 
kniha purkrechtní (Braník, Strašnice) 

1612–1747 

2164 Kniha purkrechtní Strašnic a Braníka 
kniha purkrechtní (Braník, Strašnice) 

1612–1678 

2163 Kniha zápisů na grunty branické 
kniha purkrechtní (Braník) 

1613–1678 

5638 Kniha gruntovní 3 
kniha purkrechtní (Braník) 

1720–1803 

5639 Kniha gruntovní 4 
kniha purkrechtní (Braník) 

1783–1804 

2168 Kniha skal branických 
kniha skal (Braník) 

1663–1684 

5640 Kniha gruntovní 3 
kniha purkrechtní (Strašnice) 

1678–1731 

5641 Kniha gruntovní 4 
kniha purkrechtní (Strašnice) 

1720–1773 

5642 Kniha gruntovní 5 
kniha purkrechtní (Strašnice) 

1762–1803 

5643 Kniha gruntovní 6 
kniha purkrechtní (Strašnice) 

1802–1872 

5644 Kniha gruntovní 7 
kniha purkrechtní (Strašnice) 

1844–1879 

5203 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Čimice) 

1806–1878 

2933 Kniha gruntovní I 
kniha purkrechtní (Holešovice, Kobylisy) 

1677–1721 

2934 Kniha gruntovní II 
kniha purkrechtní (Holešovice, Kobylisy) 

1720–1775 

2935 Kniha gruntovní III 
kniha purkrechtní (Holešovice, Kobylisy) 

1783–1868 

2936 Kniha gruntovní II 
kniha purkrechtní (Kobylisy) 

1720–1780 

2937 Kniha gruntovní II 
kniha purkrechtní (Kobylisy, Střížkov) 

1762–1808 

5204 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Kobylisy, Střížkov) 

1811–1878 

5176 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Kobylisy, Střížkov) 

1836–1880 

2938 Kniha gruntovní I 
kniha purkrechtní (Horní Chabry) 

1671–1718 

2939 Kniha gruntovní II 
kniha purkrechtní (Horní Chabry) 

1720–1786 

2965 Gruntovní kniha III 
kniha purkrechtní (Horní Chabry) 

1762–1812 

5195 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Horní Chabry) 

1798–1879 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 34

2962 Gruntovní kniha I 
kniha purkrechtní (Dolní Chabry, Čimice) 

1673–1721 

2963 Gruntovní kniha II 
kniha purkrechtní (Dolní Chabry, Čimice) 

1690–1789 

2964 Gruntovní kniha III 
kniha purkrechtní (Dolní Chabry, Čimice) 

1762–1812 

5063 Kniha gruntovní IV 
kniha purkrechtní (Dolní Chabry, Čimice) 

1798–1840 

5226 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Dolní Chabry, Čimice) 

1841–1879 

2928 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Libeň, Vysočany, Prosek) 

1673–1721 

2929 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Libeň, Vysočany, Prosek) 

1720–1771 

5193 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Libeň) 

1762–1812 

5189 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Libeň) 

1801–1864 

2932 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Prosek) 

1720–1775 

5196 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Prosek) 

1762–1813 

5205 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Prosek) 

1801–1850 

2930 Kniha gruntovní Nr. 2 
kniha purkrechtní (Vysočany) 

1721–1776 

2931 Kniha gruntovní Nr. 3 
kniha purkrechtní (Vysočany) 

1762–1790 

5177 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Vysočany) 

1798–1876 

5175 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Vysočany) 

1836–1880 

2126 Liber fundorum I 
kniha purkrechtní (Olšany) 

1550–1815 

4312 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Olšany) 

1814–1849 

2918 Kniha kontraktů Horních Chaber 
kniha purkrechtní (Horní Chabry) 

1719–1770 

2920 Registra zvodů, sentencí a obligací 
kniha nálezů a obligací 

1673–1740 

2917 Registra zvodů, sentencí a obligací 
kniha nálezů a obligací 

1720–1752 

5215 Liber obligationum für d. neuen Ansiedler 
kniha obligací 

1784–1807 

5228 Kniha obligací nových osedlých 
kniha obligací 

1785–1792 

5165 Liber instrumentorum vinearum I 
kniha viničných listin 

1828–1830 

5207 Liber instrumentorum vinearum I 
kniha viničných listin 

1830–1838 

5166 Liber instrumentorum vinearum III 
kniha viničných listin 

1833–1835 

5197 Liber instrumentorum vinearum IV 
kniha viničných listin 

1835–1837 

5206 Liber instrumentorum vinearum V 
kniha viničných listin 

1838–1839 

5202 Liber instrumentorum vinearum VI 
kniha viničných listin 

1839–1841 

5190 Liber instrumentorum vinearum VII 1841–1842 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 35

kniha viničných listin 

5167 Liber instrumentorum vinearum VIII 
kniha viničných listin 

1842–1843 

5168 Liber instrumentorum vinearum IX 
kniha viničných listin 

1843–1845 

5201 Liber instrumentorum vinearum X 
kniha viničných listin 

1845–1846 

5191 Liber instrumentorum vinearum XI 
kniha viničných listin 

1846–1847 

5192 Liber instrumentorum vinearum XII 
kniha viničných listin 

1847–1848 

5169 Liber instrumentorum vinearum XIII 
kniha viničných listin 

1848–1850 

5198 Liber instrumentorum vinearum XIV 
kniha viničných listin 

1850–1864 

5199 Liber instrumentorum judeorum 
kniha listin židovských 

1802–1825 

5187 Liber instrumentorum judeorum I 
kniha listin židovských 

1828–1842 

5188 Liber instrumentorum judeorum II 
kniha listin židovských 

1842–1869 

1918 Protokol pozůstalostních řízení 
protokol pozůstalostních řízení 

1802–1839 

1919 Protokol pozůstalostních řízení 
protokol pozůstalostních řízení 

1814–1836 

1920 Protokol pozůstalostních řízení 
protokol pozůstalostních řízení 

1837–1849 

1910 Registra sirotků 
sirotčí registra (Záluží) 

1601–1679 

1911 Registra sirotků na statcích 
sirotčí registra 

1686 

1912 Registra sirotků na statcích 
sirotčí registra 

1734–1740 

1913 Registra sirotků na statcích 
sirotčí registra 

1741–1747 

1914 Registra sirotků na statcích 
sirotčí registra 

1759–1760 

1915 Registra sirotků na statcích 
sirotčí registra 

1774–1781 

1909 Liber manumissionum 
kniha propuštěnců 

1745–1768 

1917 Úmrtní protokol křesťanský 
protokol úmrtní 

1822–1843 

1916 Židovská kniha narozených, oddaných a zemřelých 
matrika 

1794–1818 

6079 Hlavní kniha účetní 
hlavní kniha peněžní (Prosek) 

1829–1855 

1679 Kniha záduší sv. Jana Křtitele v Dolních Chabrech 
kniha zádušních počtů (Dolní Chabry) 

1670–1758 

8300 Rent-Register... pro 1829 
kniha nájmů 

1829–1847 

8532 Grundbuch von Braník lit. C, Nro. 1 
kniha purkrechtní (Braník) 

1779–1827 

8322 Gruntovní kniha statku libeňského pro ves Záluží 
kniha purkrechtní (Záluží) 

1677–1723 

8323 
Gruntovní kniha statku Libeň - ves Záluží 
kniha purkrechtní (Záluží) 

(1722) 1728–
1786 

8324 Gruntovní kniha statku Libeň - ves Záluží 
kniha purkrechtní (Záluží) 

1766–1800 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 36

8325 Gruntovní kniha statku Libeň - ves Záluží 
kniha purkrechtní (Záluží) 

1801–1883 

 
Archiv hl. města Prahy, Velkostatek města Prahy Libeň, 125 knih z let 1797–1850 a 614 kartonů aktového 
materiálu z let 1712–1850. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka listin. 

 
Archiv hl. města Prahy, Magistrát hlavního města Prahy I., Hlavní spisovna magistrátu 1784–1920, Oddělení L 
1829–1864. 

 
Archiv Národního muzea, Sbírka rukopisů, 1 kniha z roku 1781. 

 

1390 Kontraktsmässiges Büchel. Dorf Lieben  
kniha listin 

1781 

 
 

panství Lochkov 
Rakovnický kraj, č. 44 

 
Vývoj panství: Lochkov se připomíná již roku 1333. V roce 1637 ves prodal Václav Michna z Vacínova Rafaeli 
Mnišovskému ze Sebuzína. Roku 1654 se dostala do držení Zbraslavského kláštera až do roku 1686, kdy ves 
odkoupili manželé z Wedlingen. V 18. století držela panství rodina Schertzer von Kleinmühl a po nich několik 
rodin městského stavu. V roce 1848 se připomíná majitel Josef Brzorád. 
 
Přehled lokalit: Lochkov. 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Lochkov, 24 knihy z let 1761–1944 a 1 karton aktového materiálu 
z let 1800–1850. 

 
 

panství Michle – Malešice 
Kouřimský kraj, č. 80 

 
Vývoj panství: Michle se uvádí v roce 1222 jako majetek vyšehradské kapituly, od roku 1254 pak v držbě 
benediktinského kláštera v Břevnově. Rovněž pražská kapitula měla tu svůj dvůr. Po husitských válkách zastavil 
císař Zikmund Michli Janu Rečkovi, který ji v roce 1438 odkázal pražské univerzitě. 
Malešice jsou poprvé připomínány v roce 1309. Ves byla v roce 1525 prodána spojeným městům pražským, po 
roce 1528 připadla Novému Městu pražskému, v roce 1547 však byly zabaveny Ferdinandem I. Císař Rudolf II. 
prodal Malešice v roce 1584 Novému Městu, které je však roku 1633 zastavilo a v roce 1635 prodalo Janu 
Beckovi. V roce 1727 koupila Malešice pražská univerzita. V její správě vydrželo panství až do zániku 
patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Michle, část čtvrti Horní Počernice (Horní Počernice, část lokality Čertousy), Malešice, 
Štěrboholy. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 43 knih z let 1539–1880. 

 

5573 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní ztracená 

1568–1710 

5574 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní 

1715–1790 

5575 Liber contractuum II 
kniha purkrechtní 

1723–1795 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 37

5577 Liber contractuum rustikální 
kniha purkrechtní (Michle, Malešice) 

1791–1830 

5592 Kniha gruntovní rustikál. 1 
kniha purkrechtní (Michle, Malešice) 

1822–1845 

5593 Kniha gruntovní rustikál. 2 
kniha purkrechtní (Michle, Malešice) 

1845–1880 

5576 Liber contractuum dominikální 
kniha purkrechtní dominikální (Michle, Malešice) 

1790–1825 

5594 Kniha gruntovní dominikál 1 
kniha purkrechtní dominikální (Michle, Malešice) 

1826–1857 

5596 Kniha urbární a gruntovní 
urbář a kniha purkrechtní (Malešice, Štěrboholy) 

1726–1791 

5597 Liber contractuum et censuum I 
kniha purkrechtní a rejstřík úroční (Štěrboholy) 

1795–1834 

5598 Liber contractuum et censuum II 
kniha purkrechtní a rejstřík úroční (Štěrboholy) 

1819–1841 

5599 Liber contractuum dominicalis 
kniha purkrechtní dominikální (Štěrboholy) 

1791–1846 

2915 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Horní Počernice, Čertousy) 

1539–1682 

2916 Purkrechtní kniha 
kniha purkrechtní (Horní Počernice, Čertousy) 

1715–1791 

5085 Kniha kontraktů rustikál 
kniha purkrechtní (Horní Počernice) 

1791–1823 

5084 Kniha kontraktů dominikální 
kniha purkrechtní dominikální (Horní Počernice) 

1791–1849 

5578 Kniha obligací rustikální 
kniha obligací 

1791–1827 

5579 Kniha obligací dominikální 
kniha obligací dominikální 

1789–1827 

5600 Kniha obligací 
kniha obligací (Štěrboholy) 

1791–1846 

5080 Kniha obligací rustikální 
kniha obligací (Horní Počernice) 

1791–1821 

5081 Kniha obligací dominikální 
kniha obligací dominikální (Horní Počernice) 

1795–1850 

5580 Kniha kvitancí rustikální 
kniha kvitancí 

1791–1850 

5581 Kniha kvitancí dominikální 
kniha kvitancí dominikální 

1790–1850 

5601 Kniha kvitancí dominikál 
kniha kvitancí dominikální (Štěrboholy) 

1791–1850 

5082 Kniha kvitancí rustikální 
kniha kvitancí (Horní Počernice) 

1791–1834 

5083 Kniha kvitancí dominikální 
kniha kvitancí (Horní Počernice) 

1791–1849 

5582 Kniha pozůstalostí 
protokol pozůstalostních řízení 

1790–1832 

5589 Kniha listin rustikální A 
kniha listin (Michle, Malešice) 

1821–1835 

5590 Kniha listin rustikální B 
kniha listin (Michle, Malešice) 

1835–1845 

5591 Kniha listin rustikální C 
kniha listin (Michle, Malešice) 

1845–1856 

5595 Kniha listin, dominikál. A 
kniha listin dominikální (Michle, Malešice) 

1827–1853 

5584 Kniha aktiv a pasiv 1. rustikál 
hlavní kniha peněžní 

(1800)–1880 

5587 Kniha aktiv a passiv 2. rustikál (1800)–1880 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 38

hlavní kniha peněžní 

5586 Kniha aktiv a pasiv 1. dominikál 
hlavní kniha peněžní dominikální 

(1800)–1880 

5588 Kniha aktiv a passiv 2. dominikál 
hlavní kniha peněžní dominikální 

(1800)–1880 

5585 Kniha aktiv a pasiv 1. rustikál 
hlavní kniha peněžní 

(1800)–1880 

5583 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní (Malešice, Štěrboholy) 

(1797)–1877 

5602 Kniha aktiv a pasiv dominikál I 
hlavní kniha peněžní dominikální (Štěrboholy) 

(1800)–1876 

5603 Kniha aktiv a pasiv dominikál II 
hlavní kniha peněžní dominikální (Štěrboholy) 

(1800)–1876 

5147 Aktiva a passiva 1. rustikál 
hlavní kniha peněžní (Horní Počernice) 

(1800)–1879 

5148 Aktiva a passiva 2. rustikál 
hlavní kniha peněžní (Horní Počernice) 

(1800)–1879 

5149 Aktiva a passiva 1. dominikál 
hlavní kniha peněžní dominikální (Horní Počernice) 

(1800)–1879 

5150 Aktiva a passiva 2. dominikál 
hlavní kniha peněžní dominikální (Horní Počernice) 

(1800)–1879 

8453 Index vyřizovaných záležitostí 
index 

1815–1831 

 
Archiv hl. města Prahy, Velkostatek Michle, 2 kartony aktového materiálu z let 1716–1842. 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Administrace nadačních statků Tuchoměřice, 1 475 knih z let 1584–1940, 1 205 
kartonů aktového materiálu z let 1770–1944, 110 kartografických dokumentů z let 1779–1941 a 6 jiných 
dokumentů z let 1782–1922. 

 
 

panství Miškovice 
Kouřimský kraj, č. 54 

 
 
Vývoj panství: Původně byly Miškovice církevním statkem, jenž se dostal do světského držení roku 1420. 
V roce 1547 byly jako majetek Starého Města pražského konfiskovány a prodány Duchkovi Chmelíři ze 
Semechova. Znovu byly konfiskovány po Bílé hoře Mikuláši Trmalovi z Toušic, poté prodány benediktinskému 
klášteru v Emauzích. Později patřily k Čakovicím, ač byly i nadále považovány za samostatné panství. V roce 
1848 se majitelem uvádí hrabě Otakar Černín z Chudenic. 
 
Přehled lokalit: Miškovice. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 6 knih z let 1793–1877. 

 

4931 Gruntovní kniha emfyt. 
kniha purkrechtní 

1809–1862 

4932 Gruntovní kniha emfyt. 
kniha purkrechtní 

1846–1877 

4929 Kniha kontraktů dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1802–1858 

4930 Kniha kontraktů rustikální 
kniha purkrechtní 

1793–1861 

4933 Kniha listin 
kniha listin 

1817–1838 

4934 Kniha listin 
kniha listin 

1838–1871 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 39

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Čakovice - Ctěnice - Miškovice, 37 knih z let 1665–1882 a 7 kartonů 
aktového materiálu z let 1807–1850. 

 
 

panství Motol 
Rakovnický kraj, č. 41 

 
Vývoj panství: Motol se připomíná již v roce 1146. V roce 1228 ves patřila klášteru sv. Jiří na Pražském hradě, 
později ještě premonstrátskému klášteru na Strahově a pánům z Tetína. Po husitských válkách se panství 
dostalo do držby pražských měst. Neznámo kdy se uvádí vlastnictví řádu Maltézských křižovníků až do zániku 
patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Motol. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 5 knih z let 1749–1878. 

 

4288 Matricula fundorum in Motol 
kniha purkrechtní 

1749–1838 

5444 Kniha gruntovní A 
kniha purkrechtní 

1846–1850 

5445 Kniha gruntovní B 
kniha purkrechtní 

1846–1850 

5446 Kniha gruntovní I 
kniha purkrechtní 

1834–1878 

5447 Kniha gruntovní A 
kniha purkrechtní 

1834–1868 

 
Archiv hl. města Prahy, Velkostatek Motol, 1 balík aktového materiálu z let 1839–1847. 

 
Národní archiv, Maltézští rytíři - české velkopřevorství, Praha – viz část fondu, týkající se statku Motol. 

 
 

panství Nejvyšší purkrabství 
Rakovnický kraj, č. 39 

 
Vývoj panství: Vsi patřily do správy nejvyššího purkrabství přibližně od 16. století až do zániku patrimoniální 
správy. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Liboc, Košíře, část čtvrti Řepy (část lokality Řepy), Ruzyně, Veleslavín, část čtvrti 
Stodůlky, část čtvrti Bubeneč (část lokality Přední Ovenec), část čtvrti Holešovice (část lokality Holešovice, část 
lokality Bubny), Lysolaje, část obce Zákolany (část lokality Kováry), část čtvrti Bohnice, část čtvrti Troja (část 
lokality Zadní Ovenec, část lokality Podhoří), Hostivař, Háje, část čtvrti Dejvice (část lokality Podbaba, část 
lokality Šárka), část obce Jinočany, část obce Kladno (Újezd pod Kladnem), část obce Hrdlív, část obce Číčovice, 
část obce Sedlec (Líbeznice), část obce Zákolany (část lokality Zákolany), část čtvrti Kbely, část obce Radějovice 
(část lokality Radějovice, Olešky), část čtvrti Újezd (část lokality Německý Milíčov), Kussin (?). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 70 knih z let 1616–1882. 

 

5321 Kniha gruntovní pražského lomu Zámečnice I 
kniha purkrechtní (Košíře) 

1802–1846 

5322 Kniha gruntovní pražského lomu Zámečnice II 
kniha purkrechtní (Košíře) 

1846–1882 

6074 Protokol stavebních a pozemkových parcel 
parcelní protokol (Přední Ovenec) 

1840 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 40

6029 Protokol pozemkových parcel 
parcelní protokol (Holešovice) 

1840 

6030 Protokol stavebních parcel 
parcelní protokol (Holešovice) 

1840 

6087 Protokol stavebních parcel 
parcelní protokol (Holešovice) 

1840 

6032 Parcelní protokol 
parcelní protokol (Veleslavín) 

1840 

6086 Seznam majitelů gruntů 
katastr (Holešovice) 

1840 

7828 Hospodářský inventář-Ovenec Přední 
kniha inventářů (Přední Ovenec) 

1775 

2967 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Zadní Ovenec) 

1681 

2891 Gruntovní kniha /I/ Holešovic, Zadního Ovence, Bohnic, Kbel a Buben 
kniha purkrechtní (Holešovice, Zadní Ovenec, Bohnice, Kbely, Bubny) 

1728–1799 

2892 Gruntovní kniha /II/ Holešovic, Zadního Ovence, Bohnic, Kbel a Buben 
kniha purkrechtní (Holešovice, Zadní Ovenec, Bohnice, Kbely, Bubny) 

1740–1880 

5028 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Holešovice, Bohnice, Ovenec, Újezd) 

1850–1877 

4993 Gruntovní kniha Holešovic, Bohnic, Ovence a Újezda 
kniha purkrechtní (Holešovice, Bohnice, Ovenec, Újezd) 

1850–1881 

4224 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Holešovice) 

1819–1881 

5268 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Ruzyně, Stodůlky) 

1839–1862 

5867 Index gruntovních zápisů 
index 

 

5234 Opis stabilního katastru 
katastr ( Holešovice, Přední Ovenec) 

1842 

8480 Kniha manská a nápravnická 
kniha purkrechtní 

1636–1731 

8481 Manský a nápravnický grundbuch 
kniha purkrechtní 

1698–1810 

8497 Kniha gruntovní vnově založená dne 1. ledna 1740 
kniha purkrechtní 

1740–1858 

8505 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní 

1616–1774 

8473 Stodulker Grondbuch I. Teil 
kniha purkrechtní 

1684–1802 

8474 Stodulker Grundbuch II. Teil 
kniha purkrechtní 

1746–1860 

8459 Grundbuch Nro. I 
kniha purkrechtní 

1737–1873 

8478 Kniha gruntovní rychty stodůlecké 
kniha purkrechtní (Stodůlky) 

1659–1733 

8479 Kniha gruntovní rychty ruzyňské 
kniha purkrechtní (Ruzyně) 

1659–1731 

8460 Grundbuch Nr. II 
kniha purkrechtní 

1750–1863 

8475 Rusiner Grundbuch I. Teil 
kniha purkrechtní 

1673–1800 

8461 Grundbuch Nr. 3 
kniha purkrechtní 

1745–1862 

8494 
Kniha gruntovní vesnic poddaných královské zemské kaple Všech svatých na Hradě 
pražském 
kniha purkrechtní 

1661–1794 

8495 Kniha gruntovní založená vnově dne 1. ledna 1748 
kniha purkrechtní 

1748–1846 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 41

8496 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní 

1748–1853 

8466 Obrigkeitliches Grundbuch (Dominikalgründen) 
kniha purkrechtní dominikální 

1765–1783 

8476 Rusiner Grundbuch II. Teil 
kniha purkrechtní 

1673–1800 

8470 Obrigkeitliches königliches obristbürggräfliches Iurisdictions Grundbuch Nro. IV 
kniha purkrechtní 

1794–1813 

8487 Obristburggräfliches Iurisdictions Grundbuch unter den Zahl XVIII 
kniha purkrechtní 

1820–1826 

8472 Obrigkeitliches königliches obristbürggräfliches Iurisdictions Grundbuch Nro. XX 
kniha purkrechtní 

1826–1841 

8471 Obrigkeitliches königliches obristbürggräfliches Iurisdictions Grundbuch Nro. XVI 
kniha purkrechtní 

1813–1826 

8482 Obrigkeitlich königlich Obristburggräfliches Iurisdictions Grundbuch Nro. III 
kniha purkrechtní 

1783–1798 

8486 Königliches obristburggräfliches Iurisdictions Grundbuch Nro. XVII 
kniha purkrechtní 

1814–1820 

8131 Gruntovní kniha pro Bohnice, Podhoř a Holešovice 
kniha purkrechtní (Bohnice, Podhoří, Holešovice) 

1820 

8509 Hostiwarzer Grundbuch I. Teil anfangend 1734 
kniha purkrechtní 

1696–1805 

8510 Hostiwarzer Grundbuch 2. Teil anfangend 1735 
kniha purkrechtní 

1711–1796 

8533 Hostiwarzer Grundbuch Nro. V 
kniha purkrechtní 

1800–1880 

8534 Hostivarzer Hrundbuch Nro. VII 
kniha purkrechtní 

1800–1880 

8489 Obristburggräfliches Iurisdictions Activ - Grundbuch unter den Zahl XXI 
kniha počtů 

1827–1839 

8488 Obristburggräfliches Iurisdictions Activ - Grundbuch unter den Zahl XXII 
kniha počtů 

1839–1861 

8485 Liber activorum Nro. VII. bei der königlichen Obristburggräfliches Iurisdiction 
kniha počtů 

1809–1813 

8484 Liber activorum Nro. VI. bei der königlichen Obristburggräfliches Iurisdiction 
kniha počtů 

1806–1809 

8483 Liber activorum Nro. V. bei der königlichen Obristburggräfliches Iurisdiction 
kniha počtů 

1798–1806 

8469 Obrigkeitliches Grundbuch der Schuldverschreibunggen 
kniha obligací 

1765–1794 

8462 
Urkundenbuch oder Allegatenbuch lit. A für sämtliche ortschaften der ständischen 
Güter 
kniha listin 

1798–1819 

8463 
Urkundenbuch oder Allegatenbuch lit. B für sämtliche ortschaften der ständischen 
Güter 
kniha listin 

1819–1832 

8464 
Urkundenbuch oder Allegatenbuch lit. C für sämtliche ortschaften der ständischen 
Güter 
kniha listin 

1832–1838 

8490 Oberstburggräfliches Iurisdictions Passiv - Grundbuch unter den Zahl XXIII 
kniha purkrechtní 

1841–1850 

8465 Landständische oberstburggräfliche Amstgüter-Allegatenbuch - lit. D 
kniha příloh 

1838–1843 

8504 Liber I. contractum,testamentorum et divisionum 
kniha purkrechtní, testamentů a dědických porovnání 

1787–1803 

8491 Weinbergrechtsbuch XI., I. Teil 
kniha viničná 

1713–1769 

8493 Weinbergrechtsbuch dritter Teil 
kniha viničná 

1722–1811 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 42

8492 Weinbergrechtsbuch anderer Teil 
kniha viničná 

1724–1807 

8477 Weinbergrechtsbuch 
kniha viničná 

1636–1739 

8501 Formerkungsbuch über Verschreibungen den Quittungen 
kniha záznamná a kvitancí 

1812–1815 

8498 Vormerkungsbuch 
kniha záznamná a kvitancí 

1792–1811 

8502 Urkundenbuch Nro. VIII 
kniha listin 

1814–1844 

8500 Instrumentenbuch Nro. VI 
kniha listin 

1823–1826 

8499 Instrumentenbuch Nro. V 
kniha listin 

1808–1842 

8467 Allegaten oder Urkundenbuch fůr alle Ortschaften der ständisches Güter 
kniha listin 

1844–1849 

8468 Allegaten oder Urkundenbuch fůr alle Ortschaften der ständisches Güter 
kniha listin 

1849–1861 

8503 Testamentenbuch resp. Urkundenbuch 
kniha listin a testamentů 

1803–1862 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka map a plánů, 1 kartografický dokument z roku 1805. 

 

MAP P 
VIII 

1/278 

Plán z r. 1805 
plán (Letná, Malé Bubny) 1805 

 
Národní archiv, Nejvyšší purkrabství, Praha – viz část fondu, týkající se patrimoniální správy. 

 
 

panství Nelahozeves 
Rakovnický kraj, č. 24 

 
Vývoj panství: Nejstarší dochovaná písemná zpráva o Nelahozevsi pochází z roku 1352. Původně náležela 
Nelahozeves českému knížeti a později pražské kapitule, od níž přešla v husitských dobách znovu pod 
panovníkovu komoru. Roku 1469 ji dal král Jiří z Poděbrad svému rádci Řehořovi z Heimburka. Později se stala 
předmětem sporů mezi církvemi a světskými vlastníky. Až v letech 1544–1558 získal tvrz, poplužní dvůr i ves s 
mlýnem postupně pan Florián Gryspek z Gryspachu. Po smrti dědiců koupila panství roku 1623 Polyxena z 
Lobkovic. V majetku Lobkoviců zůstalo pak nelahozeveské jmění až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Nelahozeves (Nelahozeves, Lešany, Hleďsebe, Podhořany), část obce Kralupy nad Vltavou 
(Minice, Lobeček), část obce Dolany (Debrno), část obce Holubice (Holubice), část obce Libčice nad Vltavou 
(část lokality Libčice), část obce Hostín u Vojkovic, Kamenný Most, část obce Nová Ves (část lokality 
Miřejovice), část obce Slatina. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 4 knihy z let 1689–1878. 

 

5281 Kniha gruntovní D 
kniha purkrechtní (Holubice) 

1689–1865 

5280 Kniha gruntovní C 
kniha purkrechtní (Holubice) 

1807–1873 

5282 Kniha gruntovní E 
kniha purkrechtní (Holubice) 

1846–1873 

5284 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní 

(1849)–1878 

 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 43

Státní oblastní archiv v Litoměřicích, Velkostatek Nelahozeves - Lobkovice, 344 knih z let 1633–1937, 213 
kartonů aktového materiálu z let 1724–1925 a 35 kartografických dokumentů z let 1840–1887. 

 
 

panství Nové Dvory 
čáslavský č. 65 

 
Vývoj panství: Nové dvory původně patřily cisterciáckému klášteru v Sedlci. Po husitských válkách se však 
jmění dostalo do světských rukou. V roce 1547 král Ferdinand I. Nové Dvory konfiskoval a poté daroval Karlu ze 
Žerotína a tehdy se Nové Dvory staly centrem nově vzniklého panství. Jeho dědici drželi panství do roku 1674, 
kdy jej prodali. V následujících 90 letech se další majitelé rychle střídali. Roku 1764 se k majetku dostali hrabata 
Chotkové z Chotek, kteří se připomínají ještě v roce 1848. 
 
Přehled lokalit: Nové Dvory (Nové Dvory, Ovčáry), Svatý Mikuláš (Svatá Kateřina, Svatý Mikuláš, Lišice, Kačina, 
Husa), Církvice (Církvice, Svatý Jakub, Netřeb), Třebešice (Třebešice, Lochy, Hájek), Záboří nad Labem (Záboří, 
Lanžovský mlýn), Kobylnice, Bernardov, Morašice, část obce Zbraslavice (Radvančice, Útěšenovice, Borová), 
část obce Černíny (Hetlín), Hlízov. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 8 knih z let 1723–1728. 

 

7794 Inventář 
kniha inventářů 

1728 

7795 Rejstřík dobytčí 
rejstřík dobytčí (Nové Dvory, Třebešice) 

1724 

7796 Rejstřík dobytčí 
rejstřík dobytčí (Nové Dvory, Třebešice) 

1726 

7797 Rejstřík dobytčí 
rejstřík dobytčí (Nové Dvory, Třebešice) 

1728 

7798 Rejstřík dobytčí 
rejstřík dobytčí (Svatý Mikuláš) 

1724 

7799 Rejstřík dobytčí 
rejstřík dobytčí (Svatý Mikuláš) 

1726 

7800 Rejstřík dobytčí 
rejstřík dobytčí (Netřeb) 

1723 

7801 Rejstřík dobytčí 
rejstřík dobytčí (Netřeb) 

1726 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Nové Dvory, 1 076 knih z let 1614–1945, 431 karton aktového 
materiálu z let 1652–1945, 319 kartografických dokumentů z let 1694–1942 a 6 balíků z let 1684–1939. 
 
Státní oblastní archiv v Praze, Ústřední správa chotkovských velkostatků Nové Dvory, 370 knih z let 1804–1914 
a 315 kartonů aktového materiálu z let 1721–1910. 

 
 

panství Pakoměřice 
Kouřimský kraj, č. 68 

 
Vývoj panství: První písemná zmínka o Pakoměřicích pochází z roku 1352. V 15 století šlo o jmění zdejší nižší 
šlechty. V 17. století se na panství vystřídalo několik světských vlastníků. V polovině 15, století, kdy se panství 
konsolidovalo, přešlo do správy Nosticů. Ves Pakoměřice již v roce 1652, Líbeznice 1665, Bašť a Baštěk 1680, 
Měšice 1677. V držení Nosticů vydrželo panství až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: část obce Bořanovice (Pakoměřice), Líbeznice, Bašť (Bašť, Baštěk), Měšice, Hovorčovice, 
Mratín, Veleň (Veleň, Mírovice), Klíčany, část obce Vodochody (Hoštice). 

 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 44

Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 9 knih z let 1693–1879. 
 

2890 Gruntovní kniha Klíčan a Hoštic 
kniha purkrechtní (Klíčany, Hoštice) 

1693–1800 

5075 Gruntovní kniha Klíčan a Hoštic 
kniha purkrechtní (Klíčany, Hoštice) 

1759–1801 

5077 Gruntovní kniha Klíčan a Hoštic 
kniha purkrechtní (Klíčany, Hoštice) 

1799–1869 

2889 Gruntovní kniha Klíčan a Hoštic 
kniha purkrechtní (Klíčany, Hoštice) 

1808–1877 

5076 Kniha nápadů vsí Klíčan a Hoštic 
kniha nápadů (Klíčany, Hoštice) 

1799–1854 

5078 Výtah z pozemkové knihy vsi Klíčan 
kniha purkrechtní (Klíčany) 

1802–1807 

5073 Gruntovní kniha vsi Líbeznic 
kniha purkrechtní (Líbeznice) 

1766–1857 

5074 Kniha listin vsi Líbeznic 
kniha purkrechtní (Líbeznice) 

1766–1879 

5079 Gruntovní kniha vsi Baště-Baštěku 
kniha purkrechtní (Bašť, Baštěk) 

1767–1879 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Pakoměřice, 276 knih z let 1625–1923, 83 kartonů aktového 
materiálu z let 1795–1945 a 317 kartografických a obrazových dokumentů z let 1818–1929. 

 
Archiv Národního muzea, 3 knihy z let 1708–1750 – kniha nenalezena. 

 

 Pozemková kniha  
kniha purkrechtní 

1708–1750 

 Účetní kniha 
kniha účetní 

1720 

 Účetní kniha  
kniha účetní 

1720 

 
 

panství Panenské Břežany – Odolena Voda – Chvatěruby 
Kouřimský kraj, č. 62 a 63 

 
Vývoj panství: Panenské Břežany, od počátku 13. století majetek kláštera sv. Jiří na Pražském hradě, se dostal 
pod vrchní správu administrace státních statků po zrušení kláštera Josefem II. Jen v 1. polovině 15. století se 
panství nakrátko dostalo do rukou světských majitelů. V roce 1820 pak bylo panství připojeno k panství 
Odolena Voda. 
Podobně i panství Odolena Voda, které bylo ve 14. století majetkem pražské kapituly. V 16. století se dostalo 
do správy Sekerků ze Sedčic, roku 1623 panství patřilo rodu Lobkoviců a od roku 1671 jezuitské koleji 
sv. Klimenta na Starém Městě pražském. Po zrušení jezuitského řádu připadlo jmění do administrace státních 
statků až do roku 1820, kdy bylo prodánu do soukromých rukou. Roku 1828 koupil spojená panství Matyáš 
Fridrich rytíř z Riese. 
Chvatěruby, doložené již v roce 1222, vystřídaly v průběhu času mnoho majitelů. Po husitských válkách se 
jmění dostalo do držby Zajíců z Hazmburka, roku 1469 Řehoře z Hainburka, později ještě do správy pražské 
obce. V polovině 16. století vlastnili panství Chvatěrubští z Lestkova, po nich Kunšové z Lukovec, Valdštejnů 
a Zejdliců. Roku 1616 koupili panství Lobkovicové, kteří je vlastnili do konce 17. století. V 18. století se pak 
uvádí správa Voračických z Paběnic až do roku 1828, kdy bylo panství přikoupeno k Odolena Vodě. 

 
 
Přehled lokalit: Odolena Voda (Odolena Voda, Čenkov, Dolínek), část obce Vodochody (Vodochody), Dřínov, 
Panenské Břežany, část obce Sedlec, část obce Bořanovice (Bořanovice), Předboj, Zálezlice (Kozárovice, 
Zálezlice, část lokality Zátvor), část obce Vojkovice (část lokality Bukol, Křivousy, část lokality Vojkovice), 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 45

Chvatěruby, část obce Máslovice, část obce Hostín u Vojkovic, část obce Postřižín, část obce Všestudy (část 
lokality Všestudy, část lokality Dušníky nad Vltavou), část obce Zdiby (část lokality Přemyšlení), Drast (?), 
Nebužely, část obce Lhotka (Hleďsebe), Mělnická Vrutice. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 41 kniha z let 1706–1878. 

 

4952 Popis hranic panství 
urbář 

1764–1783 

4972 Gruntovní kniha obce Břežany, Předboje, Bořanovice 
kniha purkrechtní (Břežany, Předboj, Bořanovice) 

1730–1802 

4980 Gruntovní kniha obcí Bořanovic, Sedlce, Zálezlic atd. 
kniha purkrechtní (Panenské Břežany, Bořanovice, Zálezlice, Kozárovice, Sedlec) 

1804–1853 

4974 Gruntovní kniha obcí Břežan, Předboje atd. 
kniha purkrechtní (Panenské Břežany, Bořanovice, Předboj, Sedlec, Zálezlice) 

1872–1878 

4973 Gruntovní kniha obce Dolinka, Sedlec, Čenkov a Zálezlice 
kniha purkrechtní (Dolínek, Sedlec, Čenkov, Zálezlice) 

1745–1804 

4978 Gruntovní kniha obcí Předboje, Dolinku, Čenkova atd. 
kniha purkrechtní (Čenkov, Dolínek, Dřínov, Předboj) 

1804–1843 

4979 Gruntovní kniha obcí Předboje, Dolinku, Čenkova atd. 
kniha purkrechtní (Čenkov, Dolínek, Dřínov, Předboj) 

1844–1853 

4984 Gruntovní kniha emfyt. panství Dolinku, Máslovic atd. 
kniha purkrechtní (Dolínek, Máslovice, Postřižín, Přemyšlení) 

1802–1877 

4971 Gruntovní kniha obce Chvatěrub, Máslovic atd. 
kniha purkrechtní (Chvatěruby, Kozárovice, Máslovice, Přemyšlení) 

1795–1807 

4955 Kniha kontraktů 
kniha purkrechtní (panství Odolena Voda) 

1738–1789 

4970 Gruntovní kniha obcí Vodolky, Vodochod 
kniha purkrechtní (Odolena Voda, Vodochody) 

1730–1774 

4975 Gruntovní kniha obce Vodolky 
kniha purkrechtní (Odolena Voda) 

1706–1802 

4976 Gruntovní kniha obce Vodochod 
kniha purkrechtní (Vodochody) 

1796–1804 

4977 Gruntovní kniha obce Vodolky, Vodochod 
kniha purkrechtní (Odolena Voda, Vodochody) 

1804–1857 

4981 Gruntovní kniha emfyt. panství Břežan a Vodolky I 
kniha emfyteuze (Panenské Břežany, Odolena Voda) 

1804–1831 

4982 Gruntovní kniha emfyt. panství Břežan a Vodolky II 
kniha emfyteuze (Panenské Břežany, Odolena Voda) 

1831–1842 

4983 Gruntovní kniha emfyt. panství Břežan a Vodolky III 
kniha emfyteuze (Panenské Břežany, Odolena Voda) 

1842–1855 

4954 Kniha pachtovních smluv dominikální 
kniha nájmů dominikální 

1805–1835 

4953 Kniha pachtovních smluv dominikální 
kniha nájmů dominikální 

1812–1833 

4956 Kniha obligací 
kniha obligací 

1798–1803 

4958 Kniha obligací 
kniha obligací 

1795–1821 

4959 Kniha kvitancí 
kniha kvitancí 

1821–1829 

4966 Kniha listin Břežan, Bořanovic atd., /rustik/ 
kniha listin (Panenské Břežany, Bořanovice, Předboj, Sedlec, Nebužely, Hleďsebe, Mělnická Vrutice) 

1804–1855 

4962 Kniha listin Čenkova, Dolinku, Zálezlic atd., 
kniha listin (Čenkov, Dolínek, Zálezlice, Kozárovice, Odolena Voda, Dřínov, Bukol, Křivousy, Vodochody) 

1804–1836 

4963 Kniha listin Čenkova, Dolinku, Zálezlic atd., /rustik/ 
kniha listin (Čenkov, Dolínek, Zálezlice, Kozárovice, Odolena Voda, Dřínov, Bukol, Křivousy, Vodochody) 

1828–1838 

4964 Kniha listin Čenkova, Dolinku, Zálezlic atd., /rustik/ 
kniha listin (Čenkov, Dolínek, Zálezlice, Kozárovice, Odolena Voda, Dřínov, Bukol, Křivousy, Vodochody) 

1839–1846 

4965 Kniha listin Čenkova, Dolinku, Zálezlic atd., /rustik/ 1847–1868 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 46

kniha listin (Čenkov, Dolínek, Zálezlice, Kozárovice, Odolena Voda, Dřínov, Bukol, Křivousy, Vodochody) 

4960 Kniha listin kontraktních panství Chvatěrub 
kniha listin (panství Chvatěruby) 

1801–1844 

4961 Kniha listin Chvatěrub, Máslovic, Kozarovic atd. 
kniha listin (panství Chvatěruby) 

1829–1840 

4967 Kniha listin panství Vodolky 
kniha listin (panství Odolena Voda) 

1804–1834 

4968 Kniha listin panství Vodolky 
kniha listin (panství Odolena Voda) 

1835–1843 

4969 Kniha listin panství Vodolky 
kniha listin (panství Odolena Voda) 

1843–1865 

4957 Kniha svatebních smluv a kvitancí Chvatěrub 
kniha svatebních smluv a kvitancí (panství Chvatěruby) 

1811–1842 

4990 
Hlavní kniha akt. a pas. Březany, Dolinek 
hlavní kniha peněžní (Panenské Břežany, Dolínek) 

1. polovina 
19. století 

4991 
Hlavní kniha akt. a pas. Bořanovice 
hlavní kniha peněžní (Bořanovice) 

1. polovina 
19. století 

4992 
Hlavní kniha akt. a pas. Předboj, Čenkov 
hlavní kniha peněžní (Čenkov, Předboj) 

1. polovina 
19. století 

4989 
Hlavní kniha akt. a pas. Dřínov, Sedlec 
hlavní kniha peněžní (Dřínov, Sedlec) 

1. polovina 
19. století 

4987 
Hlavní kniha akt. a pas. Vodochody I 
hlavní kniha peněžní (Vodochody) 

1. polovina 
19. století 

4988 
Hlavní kniha akt. a pas. Vodochody II 
hlavní kniha peněžní (Vodochody) 

1. polovina 
19. století 

4985 Hlavní kniha akt. a pas. Vodolka I 
hlavní kniha peněžní (Odolena Voda) 

(1800)–1878 

4986 
Hlavní kniha akt. a pas. Vodolka II 
hlavní kniha peněžní (Odolena Voda) 

1. polovina 
19. století 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Odolena Voda - Chvatěruby - Panenské Břežany, 33 knihy z let 1654–
1949, 137 kartonů aktového materiálu z let 1737–1942 a 25 kartografických dokumentů z let 1844–1942. 

 
 

panství Petrovice 
Kouřimský kraj, č. 42 

 
Vývoj panství: Petrovice byly ve středověku v držení místní šlechty. Od roku 1575 panství v majetku Homutův 
z Harasova, od nichž se v roce 1630 dostalo Ester Mitrovské. Od roku 1656 pak v držení Borovanských, později 
Krakovských z Kolovrat. Od roku pak 1701 pak Přehořovských z Kvasejovic a od konce 18. století Voračických 
z Paběnic. Ti drželi panství až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Petrovice. 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Petrovice (u Prahy), 1 listina z roku 1835 a 4 knihy z let 1819–1874. 

 
 

panství Podolí 
Kouřimský kraj, č. 82 

 
Vývoj panství: Ves Podolí se připomíná již v roce 1222, kdy část patřila českých královnám a část vyšehradské 
kapitule. V letech 1421–1547 se uvádí v majetku staroměstské obce, poté byla ves darována cisterciáckému 
klášteru na Zbraslavi. Roku 1848 se majitelem uvádí Ferdinand Trautmansdorf-Weinsberg. 
 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 47

Přehled lokalit: část čtvrti Podolí (část lokality Podolí). 
 

Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 5 knih z let 1745–1882. 
 

5543 Hlavní kniha gruntovní I 
kniha purkrechtní 

1745–1814 

5544 Hlavní kniha kontraktní I 
kniha purkrechtní 

1787–1882 

5545 Hlavní kniha přípovědí I 
kniha přípovědí 

1785–1858 

5546 Hlavní kniha kvitancí I 
kniha kvitancí 

1790–1861 

5547 Hlavní kniha obligací a cessí I 
kniha obligací a cessí 

1785–1870 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Zbraslav, 2 listiny z let 1745–1784, 3 420 knih z let 1561–1950, 1 476 
kartonů aktového materiálu z let 1618–1951 a 2 823 kartografických dokumentů z let 1788–1949 

 
 

panství Práče 
Kouřimský kraj, č. 76 

 
Vývoj panství: Nejstarší písemné záznamy o vsi Práče jsou z roku 1352. V předhusitské době patřila ves 
staroměstským měšťanům, později klášteru augustiniánů na Karlově na Novém Městě pražském. Ten ji roku 
1407 vyměnil s pražským měšťanem Kašparem Čotrem za tehovské panství u Říčan. Roku 1420 zabrali Práče 
pražané a prodali staroměstskému písaři Mikuláši Humpolcovi. V roce 1443 práčskou tvrz dobyli Hynek Ptáček z 
Pirkštejna a Jan Čabelický, roku 1457 se dostala do držení Jíry z Přistoupimi. Později majetkem Nového Města 
pražského až do zabavení vesnických statků v roce 1547. Dalšími majiteli byli Mikuláš z Nostic, Frankenšteinové 
a další. V roce 1617 se uvádějí jako majitelé Vchynští, kteří drželi ves až do konce 17. století. Poté vlastnili ves 
dominikáni kláštera sv. Máří Magdaleny na Malé Straně. Po roce 1784 koupil Práče Josef Meissner, jehož 
rodina vlastnila panství až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Záběhlice (Práče). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 4 knihy z let 1767–1870. 

 

5604 Kniha kontraktů I 
kniha purkrechtní 

1767–1791 

5605 Kniha kontraktů II 
kniha purkrechtní 

1795–1834 

5606 Kniha obligací a cessí 
kniha obligací a cessí 

1800–1870 

5607 Kniha kvitancí 
kniha kvitancí 

1802–1870 

 
 

panství pražské kapituly 
– 
 

Přehled lokalit: Dolní Kšely atd. 
 

Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 2 knihy z let 1617–1729. 
 

2048 Registra gruntovní vsí pražské kapituly 
kniha purkrechtní 

1617–1651 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 48

8369 
Urburní a pamětní kniha 
urbář a kniha purkrechtní (Dolní Kšely) 

1635, 1707–
1729 

 
Archiv Pražského hradu, Archiv pražské metropolitní kapituly, 1 359 listin z let 1100–1526, 540 knih z let 1300–
1799 a 316 kartonů aktového materiálu z let 1500–1999. 

 
 

panství Průhonice 
Kouřimský kraj, č. 41 

 
Vývoj panství: Ve středověku patřili Průhonice místní šlechtě. Panství se v 16. století dostalo do držby Zapských 
ze Zap, v 17. a 18. století se majitelé často střídali (Binagové, Borovanští, jezuitská kolej sv. Klimenta na Starém 
Městě pražském, Desfoursové).Od roku 1800 vlastnili panství Nosticové-Rienekové až do zániku patrimoniální 
správy. 
 
Přehled lokalit: Průhonice (Průhonice, Hole, Rozkoš), Čestlice, Újezd (Újezdec, Milíčov, Kateřinka), Křeslice 
(Horní Křeslice, Dolní Křeslice), část obce Popovičky (část lokality Chomutovice, Nebřenice). 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Průhonice - Křeslice, 24 knihy z let 1586–1881 a 8 kartonů aktového 
materiálu z let 1786–1942. 

 
 

panství Roztoky 
Rakovnický kraj, č. 30 

 
Vývoj panství: První písemná zmínka o Roztokách se nachází v panovnické listině z roku 1233, do roku 1387 šlo 
o majetek benediktinského kláštera v Břevnově. V průběhu 15. a 16. století se pak majitelé často měnili – Jan 
z Pořešína, Bedřich z Donína, Albrecht Rendl z Úšavy, Budovcové, Švihovští, Sekerkové, Šlikové, Krabicové, 
Křinečtí, Kalenicové, Šradynové. Z řady majitelů, kteří panství vlastnili vždy jen krátkou dobu vyčnívá rod 
Lichtensteinů, kteří jej získali v roce 1623 a podrželi si je ve vlastnictví až do roku 1803. Poté se v držení 
vystřídali majitelé z řad pražských měšťanů a šlechty. V roce 1848 se uvádí Josef Leder. 
 
Přehled lokalit: část obce Roztoky (Roztoky, část lokality Žalov), část obce Husinec (část lokality Husinec, část 
lokality Řež), část obce Klecany (část lokality Klecánky), část obce Úholičky, část obce Lichoceves (část lokality 
Lichoceves). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 20 knih z let 1698–1873. 

 

5356 Kniha gruntovní na panské grunty v licitaci 
kniha purkrechtní 

1759–1788 

5357 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní 

1799–1873 

5358 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní 

1799–1872 

5355 Kniha gruntovní, dominikální 
kniha purkrechtní dominikální (Roztoky, Úholičky, Klecánky, Lichoceves) 

1698–1804 

5351 Kniha gruntovní, dominikální 
kniha purkrechtní dominikální (Roztoky, Úholičky, Klecánky, Lichoceves) 

1766–1815 

5352 Kniha gruntovní, dominikální 2 
kniha purkrechtní dominikální (Úholičky, Lichoceves) 

1799–1816 

5353 Kniha gruntovní, dominikální 2 
kniha purkrechtní dominikální (Úholičky) 

1800–1850 

5354 Kniha gruntovní, dominikální 3 
kniha purkrechtní dominikální (Úholičky) 

1849–1862 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 49

5348 Kniha gruntovní dominikální I 
kniha purkrechtní dominikální (Lichoceves) 

1800–1873 

5349 Kniha gruntovní dominikální I 
kniha purkrechtní dominikální (Lichoceves) 

1800–1868 

5359 Kniha listin I 
kniha listin 

1796–1809 

5360 Kniha listin II 
kniha listin 

1809–1815 

5361 Kniha listin III 
kniha listin 

1815–1824 

5362 Kniha listin IV 
kniha listin 

1824–1840 

5363 Kniha listin V 
kniha listin 

1838–1840 

5364 Kniha listin VI 
kniha listin 

1840–1846 

5365 Kniha listin VII 
kniha listin 

1847–1848 

5366 Kniha gruntovní VIII 
kniha listin 

1848–1857 

5350 Kniha listin 
kniha listin (Lichoceves) 

1810–1858 

5367 Kniha obligací II 
kniha obligací 

1825–1841 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Roztoky u Prahy, 4 knihy z let 1798–1857 a 2 kartony aktového 
materiálu z let 1797–1858. 

 
 

panství Sedlec 
Rakovnický kraj, č. 32 

 
Vývoj panství: Uvádí se, že panství odedávna patřilo záduší kostela P. Marie před Týnem na Starém Městě 
pražském až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Sedlec, část obce Troja (část lokality Podhoří). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 9 knih z let 1588–1873. 

 

5455 Gruntovní kniha Sedlce 
kniha purkrechtní 

1597–1802 

5456 Gruntovní kniha Sedlce 
kniha purkrechtní 

1616–1718 

5369 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní 

1795–1873 

5370 Kniha obligací, cessí, kvitancí I 
kniha obligací, cessí a kvitancí 

1810–1832 

5371 Kniha obligací, cessí, kvitancí II 
kniha obligací, cessí a kvitancí 

1832–1842 

5372 Kniha obligací, cessí, kvitancí III 
kniha obligací, cessí a kvitancí 

1843–1866 

1659 Steuer oder Contributionsbuch Seidlitz 
kniha kontribuční 

1718–1756 

1654 Registra příjmů a vydání vsi Sedlce 
rejstřík důchodní 

1588–1691 

2053 Urburní zpráva o důchodech a povinnostech 
urbář 

1654 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 50

panství Slivenec 
Berounský kraj, č. 7 

 
Vývoj panství: Ves Slivenec se poprvé připomíná roku 1253 jako majetek řádu křižovníků s červenou hvězdou. 
Ti vlastnili panství až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Slivenec, Holyně. 

 
Národní archiv, Křížovníci s červenou hvězdou - generalát a konvent, Praha – viz část fondu, týkající se statku 
Slivenec. 

 
 

panství Statenice 
Rakovnický kraj, č. 33 

 
Vývoj panství: První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1227, kdy se připomíná ve výčtu majetku, 
potvrzeného králem Přemyslem Otakarem I. klášteru sv. Jiří na Pražském hradě. Později se uvádí, že část 
zůstávala klášteru, zatímco druhá část patřila vyšehradskému proboštství. V průběhu 17. století se vystřídali 
světští majitelé až v 18. století držel panství opět klášter sv. Jiří na Pražském hradě. Roku 1782 připadlo panství 
náboženskému fondu, roku 1790 se stalo světským majetkem. Nejdříve jmění vlastnili Šporkové, od roku 1838 
rod Dlouhoveských. V roce 1848 se uvádí majitelkou panství hraběnka Barbora z Khüenburka. 
 
Přehled lokalit: část obce Statenice (Statenice, část lokality Černý Vůl), část obce Velké Přílepy (část lokality 
Kamýk), část obce Lichoceves (část lokality Lichoceves, Noutonice), část obce Blevice, část obce Otvovice, část 
obce Roztoky (část lokality Roztoky, část lokality Žalov), část obce Husinec (část lokality Husinec, část lokality 
Řež). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 18 knih z let 1734–1881. 

 

5376 Kniha gruntovní, dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1807–1849 

5374 Kniha gruntovní I 
kniha purkrechtní (Statenice, Noutonice, Kamýk) 

1734–1798 

5373 Kniha gruntovní III 
kniha purkrechtní (Statenice, Noutonice) 

1799–1870 

5315 Kniha gruntovní II 
kniha purkrechtní (Kamýk) 

1788–1881 

5375 Kniha gruntovní I 
kniha purkrechtní (Statenice, Černý Vůl) 

1799–1873 

5434 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Husinec, Řež, Žalov, Blevice) 

1759–1799 

5225 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Husinec, Řež) 

1797–1878 

5225a Opisy listin 
kniha listin (Řež) 

1818–1860 

5435 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Žalov) 

1799–1877 

5377 Kniha gruntovní, listiny I 
kniha listin 

1800–1813 

5378 Kniha gruntovní, listiny II 
kniha listin 

1812–1819 

5379 Kniha gruntovní, listiny III 
kniha listin 

1819–1830 

5380 Kniha gruntovní, listiny IV 
kniha listin 

1830–1837 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 51

5381 Kniha gruntovní, listiny V 
kniha listin 

1837–1844 

5382 Kniha gruntovní, listiny VI 
kniha listin 

1844–1861 

5436 Kniha listin 
kniha listin (Žalov, Husinec, Řež) 

1812–1819 

5437 Kniha listin 
kniha listin (Žalov, Husinec, Řež) 

1819–1820 

5438 Kniha listin 
kniha listin (Žalov, Husinec, Řež) 

1818–1838 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Statenice, 15 knih z let 1791–1871, 3 kartony aktového materiálu 
z let 1791–1928 a 1 kartografický dokument z roku 1848. 

 
Archiv Národního muzea, 1 kniha z roku 1661 – kniha nenalezena. 

 

 Kniha zápisová (účetní) 
kniha účetní 

1661 

 
 

panství Suchdol 
Rakovnický kraj, č. 31 

 
Vývoj panství: Suchdol patřil v roce 1228 do majetku kláštera sv. Jiří na Pražském hradě. Roku 1403 držel jmění 
Niklin z Ořecha, 1405 Zdeněk z Chýně, později Kerunkové z Lomu. V 16. století se jako majitelé uvádějí Budovci, 
později Tetourové. V roce 1557 panství koupil Ctibor Sluzský z Chlumu, jehož rod ves vlastnil až do 17. století. 
Od roku 1679 až do zániku patrimoniální správy pak patřil Suchdol benediktinskému klášteru v Emauzích. 
 
Přehled lokalit: Suchdol. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 13 knih z let 1682–1873. 

 

5410 Kniha gruntovní I 
kniha purkrechtní 

1682–1810 

5411 Kniha gruntovní II 
kniha purkrechtní 

1784–1808 

5412 Kniha gruntovní III 
kniha purkrechtní 

1806–1843 

5414 Kniha gruntovní dominikální IV 
kniha purkrechtní dominikální 

1833–1848 

5415 Kniha gruntovní rustikální V 
kniha purkrechtní 

1834–1873 

5413 Kniha gruntovní IV 
kniha purkrechtní 

1810–1830 

5416 Kniha listin VI 
kniha listin 

1837–1849 

5417 Kniha listin VII 
kniha listin 

1849–1859 

5419 Kniha převodů a nálezů 
kniha převodů a nálezů 

1811–1829 

5422 Kniha cessí a kvitancí V 
kniha cessí a kvitancí 

1830–1837 

5420 Kniha kvitancí III 
kniha kvitancí 

1809–1833 

5421 Kniha obligací IV 
kniha obligací 

1809–1830 

5418 Kniha testamentů, inventáře, obligace aj. 1789–1830 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 52

kniha obligací, testamentů a inventářů 

 
Národní archiv, Benediktini - klášter Emauzy, Praha – viz část fondu, týkající se statku Suchdol. 
 
Národní archiv, Benediktini - klášter Břevnov, Praha – viz část fondu, týkající se statku Břevnov. 

 
 

panství Tachlovice 
Rakovnický kraj, č. 46 

 
Vývoj panství: Panství Tachlovice bylo ve 14. a 15. století ve střídavém držení majitelů z řad pražských měšťanů 
a nižší šlechty. Roku 1544 dostalo se panství do držení Zdeňka z Kladna a jeho dědiců Žďárských ze Žďáru, kteří 
je vlastnili po celé 16. a 17. století. Roku 1697 získal jmění Karel Breda, od roku 1732 až pak bylo až do zániku 
patrimoniální správy jměním vévodů toskánských. 
 
Přehled lokalit: Jeneč, Hostivice (Hostivice, Jeneček, Břve, Litovice), Sobín, Tachlovice, Nučice, část obce Rudná 
(Hořelice), Drahelčice, Svárov (Svárov, Rymáň), Červený Újezd (Červený Újezd, Hájek), Chrustenice, Dolany, 
Velká Dobrá (Velká Dobrá, Malá Dobrá), část obce Jinočany, Kyšice, Velké Přítočno, Malé Přítočno, část obce 
Chyňava (Lhotka, Podkozí), Libečov, část obce Nenačovice, Hřebeč (Hřebeč, Netřeby), část obce Ptice (Horní 
Ptice, Dolní Ptice), Zličín (Zličín, Radost), Doksy, část obce Družec, část čtvrti Řepy (část lokality Bílá Hora), část 
obce Vysoký Újezd (část lokality Kozolupy), část obce Stehelčeves, část obce Unhošť, Černý koníček (?). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 1 kniha z let 1720–1832. 

 

5450 Kniha gruntovní viničná Bílé Hory 
kniha viničná (Bílá Hora) 

1720–1832 

 
Archiv hl. města Prahy, Velkostatek Jeneč, Tachlovice, Hostivice, 1 balík aktového materiálu z let 1780–1850. 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Tachlovice - Jeneč, 537 knih z let 1650–1949, 956 kartonů aktového 
materiálu z let 1686–1948 a 80 kartografických dokumentů z let 1790–1935. 

 
 

panství Trněný Újezd 
Rakovnický kraj, č. 28 

 
Vývoj panství: Původně šlo o majetek benediktinského kláštera v Břevnově. Po husitských válkách zapsáno 
jmění Rynšovi z Žejdlíkovic, který ho roku 1442 postoupil Jindřichovi Berkovi z Dubé. Odkazem Ofky 
z Reicenštejna se panství dostalo po roce 1542 do správy záduší kostela sv. Mikuláše na Starém Městě 
pražském a od roku 1653 pak do správy záduší kostela P. Marie před Týnem. V jeho držení se jmění udrželo až 
do konce patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: část obce Zákolany (Trněný Újezd, část lokality Zákolany, část lokality Kováry). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 6 knih z let 1711–1873. 

 

5391 Kniha gruntovní I 
kniha purkrechtní (Trněný Újezd, Zákolany, Kováry) 

1777–1807 

5392 Kniha gruntovní II 
kniha purkrechtní (Trněný Újezd, Zákolany, Kováry) 

1808–1837 

5393 Kniha gruntovní III 
kniha purkrechtní (Trněný Újezd, Zákolany, Kováry) 

1837–1873 

5394 Kniha obligací, cessí, kvitancí I 
kniha obligací, cessí a kvitancí 

1807–1827 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 53

5395 Kniha obligací, cessí, kvitancí II 
kniha obligací, cessí a kvitancí 

1827–1838 

5396 Kniha obligací, cessí, kvitancí III 
kniha obligací, cessí a kvitancí 

1838–1860 

 
Další kniha viz panství Kojetice, sign. 1644. 

 

1644 Kniha na popsání poddaných a sirotků v Kojeticích a Trněném Újezdě 
soupis poddaných a sirotků (Kojetice, Trněný Újezd) 

1711–1733 

 
 

panství Troja 
Rakovnický kraj, č. 35 

 
Vývoj panství: Písemné prameny k trojskému katastru nejsou příliš četné, první pocházejí až z prvé poloviny 13. 
století, kdy je Zadní Ovenec uváděn v seznamu statků kláštera sv. Jiří na Pražském hradě. V 15. a 16. století 
téměř neexistují zprávy o držitelích. V 17. století se píše o dvou dvorech, jeden náležel Martinu Havránkovi a 
dostal se do držení Alžběty z Lobkovic, druhý dvůr po třicetileté válce držela Alžběta Polyxena Dembinská a 
prodala jej Lidmile Šternberkové. V té době je doložena jako majitelka jednoho dvora v Zadním Ovenci Eva 
Kateřina Dobřenská, avšak není jasné jaký to byl dvůr. K roku 1605 se připomínají mimo dvůr Alžběty z Lobkovic 
ještě dva dvory v té době náležející Šimonu Hrdému a Kateřině Chotkové. Jedním z nich byl asi dvůr Lidmily 
Šternberkové. Roku 1669 prodala Alžběta Polyxena Dembinská svůj díl rodu Šternberků, kteří se starali o 
panství až do roku 1763. Tehdy koupila jmění císařovna Marie Terezie, která ho roku 1776 odkázala Ústavu 
šlechtičen; ten ho později prodal Asfeldovi z Vydří. V roce 1848 se připomíná majitelem panství kníže Veriand 
Windischgrätz. 
 
Přehled lokalit: část čtvrti Troja (Troja, Dolní Ovenec, část lokality Zadní Ovenec, část lokality Podhoří), část 
čtvrti Holešovice (část lokality Holešovice), část čtvrti Bohnice. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 9 knih z let 1750–1880. 

 

5151 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1750–1792 

5157 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1751–1832 

5158 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1784–1876 

5159 Kniha kontraktů 
kniha purkrechtní 

1848–1880 

5152 Kniha listin I 
kniha listin 

1799–1816 

5153 Kniha listin II 
kniha listin 

1810–1831 

5154 Kniha listin III 
kniha listin 

1831–1838 

5155 Kniha listin IV 
kniha listin 

1838–1847 

5156 Kniha listin V 
kniha listin 

1847–1870 

 
 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 54

panství Tuchoměřice – Středokluky – Hlubočepy 
Rakovnický kraj, č. 38 

 
Vývoj panství: Tuchoměřice vlastnili od 14. století místní šlechtici a pražští měšťané. Od. 15. století se 
připomíná Čeněk z Valdštejna a později pánové z Hazmburka. Od roku 1520 drželi tuchoměřické panství Služští 
z Chlumu, od roku 1615 Ota Jindřich z Vartemberka, který kolem roku 1623 prodal jmění jezuitské koleji sv. 
Klimenta na Starém Městě pražském. Po zrušení jezuitského řádu roku 1773 dáno panství do správy Zemského 
studijního fondu nadačního a šlechtického konviktu na Novém městě pražském až do zániku patrimoniální 
správy. 
Středokluky byly v průběhu středověku v držení velkého množství střídajících se majitelů. Roku 1623 bylo 
panství zabráno Bezdružickým z Kolovrat a prodáno knížeti Juliovi Saskému. V roce 1645 koupili jmění jezuité 
a připojili tuchoměřickému panství. 
O Hlubočepích máme první zmínku z roku 1257. V té době byla tato osada majetkem z části vyšehradské 
kapituly a z části premonstrátského kláštera na Strahově. V roce 1419 byly Hlubočepy zabrány husity z důvodu 
církevního majetku. Po husitských válkách se Hlubočepy ocitly ve vlastnictví Starého Města pražského 
a soukromníků, od kterých byla později jejich část vykoupena Starým Městem. Roku 1547 proběhla konfiskace 
osady do rukou Ferdinanda I. Po mnohém střídání vlastníků přešlo panství roku 1623 Michnům z Vacínova 
a roku 1669 pak do majetku jezuitského řádu. Panství bylo administrativně spojeno s panstvím tuchoměřickým. 
 
Přehled lokalit: část obce Tuchoměřice (Tuchoměřice, část lokality Pazderna, část lokality Kněžívka), část čtvrti 
Přední Kopanina, část obce Číčovice (Velké Číčovice, Malé Číčovice), část obce Svrkyně (Hole), Okoř, část obce 
Libčice nad Vltavou (část lokality Letky, Chýnov, část lokality Libčice), Libochovičky, část čtvrti Zadní Kopanina 
(část lokality Zadní Kopanina, Zmrzlík), Řeporyje, část čtvrti Hlubočepy (Hlubočepy, část lokality Zlíchov, část 
lokality Klukovice), Středokluky (Středokluky, Černovičky), část obce Kněževes, Dobrovíz, Běloky, Zájezd, část 
obce Holubice (Kozinec), část obce Roztoky (část lokality Žalov), Groß Herrndorf (?), část čtvrti Jinonice (část 
lokality Nová Ves), část čtvrti Stodůlky (Ohrada). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 57 knih z let 1705–1882. 

 
Tuchoměřice 

5326 Kniha gruntovní dominikál 
kniha purkrechtní dominikální 

1750–1782 

5327 Kniha gruntovní dominikál B 
kniha purkrechtní dominikální 

1841–1875 

5250 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Velké Číčovice, Malé Číčovice) 

1778–1875 

5342 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Zadní Kopanina, Zmzlík, Zlíchov) 

(1778)–1874 

5341 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Přední Kopanina, Pazderna, Okoř) 

1778–1874 

5340 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Letky, Libochovičky) 

1779–1875 

5338 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Řeporyje, Ohrada, Nová Ves) 

1778–1874 

5389 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Třebonice) 

1705 

5390 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Třebonice) 

1705 

5344 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Tuchoměřice, Kněžívka ad.) 

1772–1788 

5345 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Tuchoměřice, Kněžívka) 

1789–1874 

5328 Kniha listin dominikální A 
kniha listin dominikální 

1804–1835 

5329 Kniha listin dominikální B 
kniha listin dominikální 

1835–1862 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 55

5330 Kniha listin rustikál. I 
kniha listin 

1804–1837 

5331 Kniha listin rustikál. II 
kniha listin 

1838–1861 

5332 Kniha kvitancí a obligací 
kniha obligací a kvitancí 

1777–1803 

5346 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní 

(1800)–1880 

5251 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní (Velké Číčovice) 

1790–1881 

5252 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní (Malé Číčovice) 

1790–1882 

5283 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní (Hole) 

(1800)–1881 

5339 Kniha aktiv a passiv 
hlavní kniha peněžní (Zadní Kopanina, Ohrada, Nová Ves) 

(1800)–1879 

5407 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní (Přední Kopanina) 

(1800)–1882 

5335 Kniha aktiv a passiv 
hlavní kniha peněžní (Okoř, Pazderna) 

(1800)–1880 

5343 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní (Zlíchov, Zmrzlík) 

(1800)–1880 

5333 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní (Letky) 

(1800)–1878 

5334 Kniha aktiv a passiv 
hlavní kniha peněžní (Libochovičky) 

(1800)–1880 

5336 Kniha aktiv a passiv I 
hlavní kniha peněžní (Řeporyje) 

(1800)–1879 

5337 Kniha aktiv a passiv II 
hlavní kniha peněžní (Řeporyje) 

(1800)–1879 

5347 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní (Tuchoměřice, Kněžívka) 

(1800)–1880 

 
Středokluky 

5397 Kniha gruntovní dominikální A 
kniha purkrechtní dominikální 

1803–1871 

5401 Kniha gruntovní, rustikální I 
kniha purkrechtní 

1804–1872 

5236 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Běloky) 

1732–1803 

5271 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Dobrovíz) 

1733–1803 

5316 Kniha gruntovní A 
kniha purkrechtní (Kněževes) 

1731–1802 

5323 Kniha gruntovní A 
kniha purkrechtní (Kozinec, Chýnov, Libčice nad Vltavou) 

1733–1802 

5409 Kniha gruntovní A 
kniha purkrechtní (Středokluky, Černovičky, Zájezd) 

1730–1820 

5408 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Středokluky, Černovičky, Zájezd) 

1775–1790 

5398 Kniha listin 
kniha listin dominikální 

1804–1865 

5402 Kniha listin I 
kniha listin 

1803–1866 

5403 Kniha listin II 
kniha listin 

1838–1866 

5399 Kniha obligací a kvitancí B 
kniha obligací a kvitancí 

1774–1804 

5400 Kniha testamentů, svatebních smluv atd. C 1788–1803 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 56

kniha svatebních smluv, testamentů a inventářů 

5405 Kniha aktiv a pasiv II 
hlavní kniha peněžní (Běloky) 

(1800)–1882 

5406 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní (Černovičky, Zájezd) 

(1800)–1862 

5272 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní (Dobrovíz) 

(1800)–1880 

5317 Kniha aktiv a passiv I 
hlavní kniha peněžní (Kněževes) 

(1800)–1880 

5318 Kniha aktiv a passiv II 
hlavní kniha peněžní (Kněževes) 

(1800)–1880 

5324 Kniha aktiv a passiv 
hlavní kniha peněžní (Kozinec, Chýnov, Libčice nad Vltavou) 

(1800)–1878 

5325 Kniha aktiv a passiv 
hlavní kniha peněžní (Kozinec, Chýnov, Libčice nad Vltavou) 

(1800)–1878 

5404 Kniha aktiv a pasiv I 
hlavní kniha peněžní (Středokluky) 

(1800)–1880 

 
Hlubočepy 

5273 Gruntovní kniha kontribuční 
kniha purkrechtní dominikální 

1734–1804 

5277 Gruntovní kniha dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1802–1874 

5278 Gruntovní kniha rustikální 
kniha purkrechtní 

1803–1874 

5274 Kniha listin I 
kniha listin 

1799–1804 

5275 Kniha listin II 
kniha listin 

1804–1831 

5276 Kniha listin III 
kniha listin 

1824–1875 

5279 Stav aktiv a passiv 
hlavní kniha peněžní 

1800–1880 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Administrace nadačních statků Tuchoměřice, 1 475 knih z let 1584–1940, 1 205 
kartonů aktového materiálu z let 1770–1944, 110 kartografických dokumentů z let 1779–1941 a 6 jiných 
dokumentů z let 1782–1922. 

 
Archiv Národního muzea, 1 kniha z roku 1679 – kniha nenalezena. 

 

 Urbář nadačních statků koleje klementinské 
urbář 

1679 

 
Národní knihovna České republiky, sbírka rukopisů, 3 knihy z let 1674–1750. 

 

XVII. C. 
51 

Zápisy o mezích a hranicích panství Tuchoměřice patřícího jesuitské koleji 
v pražském Klementinu pro léta (1594) 1674–1750 (1794) 
kniha vydání 

1674–1750 

IX. D. 
16. 

Kniha vydání tuchoměřického panství 
kniha vydání 

1703–1708 

IX. D. 
15. 

Kniha vydání tuchoměřického panství 
kniha vydání 

1712–1727 

 
 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 57

panství Tursko 
Rakovnický kraj, č. 27 

 
Vývoj panství: První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1100, v souvislosti s darem, který jistý Nemoj učinil 
vyšehradské kapitule. V roce 1205 v došlo k darování pozemků benediktinskému klášteru v Ostrově. V roce 
1237 Bohuslava z Černuce věnovala vesnici špitálu sv. Františka na Starém Městě pražském, který provozoval 
řád křižovníků s červenou hvězdou. Ti drželi panství až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Tursko, část obce Kralupy nad Vltavou (Kralupy), část obce Dolany (část lokality Dolany), část 
obce Hořín (část lokality Vrbno, část lokality Hořín). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 11 knih z let 1618–1874. 

 

5429 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Tursko, Kralupy, Dolany) 

1618–1785 

5430 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Tursko, Kralupy, Dolany) 

1745–1823 

5431 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Tursko) 

1789–1829 

5426 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Tursko, Kralupy, Dolany, Vrbno, Hořín) 

1830–1874 

5432 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Kralupy, Dolany) 

1789–1830 

5428 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Vrbno) 

1618–1806 

5433 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní (Vrbno, Hořín) 

1789–1830 

5423 Kniha gruntovní listin I 
kniha listin 

1818–1835 

5424 Kniha gruntovní listin II 
kniha listin 

1835–1847 

5425 Kniha gruntovní listin III 
kniha listin 

1846–1874 

5427 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní 

1830–1874 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Tursko, 199 knih z let 1840–1945 a 28 kartonů aktového materiálu 
z let 1711–1946. 

 
Národní archiv, Křížovníci s červenou hvězdou - generalát a konvent, Praha – viz část fondu, týkající se statku 
Tursko. 

 
 

panství Uhříněves 
Kouřimský kraj, č. 44 

 
Vývoj panství: Uhříněves se připomíná v roce 1228 jako majetek kláštera sv. Jiří na Pražském hradě. Na konci 
13. století se píše o komendě templářského řádu, po jejím zrušení se Uhříněves dostala roku 1312 do držení 
komendy křižovníků svatého Jana s bílou hvězdou na Malé Straně. V roce 1449 zápisný držitel Jan z Kunvaldu 
prodal ves staroměstské obci, která ji vlastnila až do roku 1547. Po konfiskaci Uhříněves prodána Hanušovi 
z Rensperka, jehož dědici ves prodali roku 1579 Jaroslavovi Smiřickému ze Smiřic. Po roce 1622 se dostala do 
držení Lichtensteinů, za nichž došlo k přikoupení mnoha statků a vzniku samostatného panství. Lichtensteinové 
vlastnili uhříneveské panství až do zániku patrimoniální správy. 
 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 58

Přehled lokalit: Uhříněves (Uhříněves, Netluky), Dubeč (Dubeč, Dubeček, část lokality Litožnice), Hájek, 
Kolovraty (Kolovraty, Tehovičky), Královice, Horní Měcholupy, Dolní Měcholupy, Nedvězí, Kyje (Kyje, Aloisov), 
Hostavice, Koloděje, Újezd nad lesy (Újezd, Blatov), Běchovice (Běchovice, část lokality Litožnice), Sibřina 
(Sibřina, Stupice), Říčany (Říčany, Radošovice, Voděrádky, Krabošice, Kuří, Jažlovice, Zděbrady, Pacov, Strašín), 
část obce Strančice (Svojšovice, Otice), část obce Popovičky (Popovičky), Babice (Babice, Babičky), Benice, 
Nupaky, Pitkovice, Březí, Křenice, Kunice, část obce Petříkov (část lokality Radimovice), část čtvrti Horní 
Počernice (část lokality Čertousy, Sychrov), Lipany, Nové Dvory (?), Kašín (?). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 5 knih z let 1752–1878. 

 

5090 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Kyje, Hostavice) 

1752–1820 

5093 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Kyje, Hostavice) 

1812–1878 

5092 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Kyje) 

1800–1878 

5098 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní (Aloisov) 

1813–1878 

5091 Kniha aktiv a passiv 
hlavní kniha peněžní 

1800–1877 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Praha - Uhříněves, 631 knih z let 1621–1926, 454 kartonů aktového 
materiálu z let 1629–1927 a 59 kartografických dokumentů z let 1715–1918. 

 
 

panství úřadu hor viničných 
Kouřimský kraj, č. 84 a č. 42 

 
Vývoj panství: Názvem Viničné Hory se nazývá od roku 1788 samostatný územní celek, který přiléhal 
k městským hradbám Nového Města pražského a sousedních vesnic. Od dob Karla IV. zde existovaly vinice, 
které se řídily viničným právem a které byly podřízeny perkmistrovskému úřadu. Od konce 18. století se vedle 
vinic začaly objevovat i pole a zahrady. Ves správě tohoto úřadu zůstávalo území až do zániku patrimoniální 
správy. 
Ves Smíchov se poprvé připomíná v 15. století jako majetek staroměstské obce, která ji držela až do roku 1547. 
Roku 1550 prodána Vítovi Lišovskému z Prochodu, později připojena k hlubočepskému statku, od roku 1590 
pak samostatným statkem Jana Kutovce z Úrazu. V letech 1594–1622 patřila část Smíchova staroměstské obci. 
I druhou část Smíchova z grunty v Kartouzích získala roku 1562 staroměstská obec. Po Bílé hoře se majiteli 
téměř celého Smíchova stali Michnové, od roku 1684 pak ves připojena k jinonickému panství. Další pozemky 
(vinice), o nichž v tomto odstavci jde, byly až do zániku patrimoniální správy pod správou perkmistrovského 
úřadu. 

 
Přehled lokalit: Vinohrady, část čtvrti Žižkov (Žižkov), část čtvrti Smíchov. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 146 knih z let 1435–1882. 

 

2067 Manuál 
manuál 

1545–1547 

4809 Manuál 
manuál 

1590–1596 

1983 Kniha dekretů 
kniha dekretů 

1773–1794 

3574 Protokol judiciální 
soudní protokol 

1539–1542 

6083  
soudní protokol 

1553–1558 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 59

1953 Protokol soudní IV 
soudní protokol 

1590–1591 

1954 Protokol soudní V 
soudní protokol 

1591–1592 

1955 Protokol soudní VII 
soudní protokol 

1593–1595 

1956 Protokol soudní XI 
soudní protokol 

1609–1611 

1957 Protokol soudní XIV 
soudní protokol 

1616–1621 

1958 Protokol soudní XV 
soudní protokol 

1620–1624 

1959 Protokol soudní XVI 
soudní protokol 

1624–1625 

1960 Protokol soudní XVII 
soudní protokol 

1633–1636 

1961 Protokol soudní XVIII 
soudní protokol 

1636–1640 

1962 Protokol soudní XIX 
soudní protokol 

1643–1647 

1963 Protokol soudní XX 
soudní protokol 

1647–1654 

1964 Protokol soudní XXI 
soudní protokol 

1654–1662 

7878 Protokol soudní III 
soudní protokol 

1689–1696 

1990 Protokol 
soudní protokol 

1707–1711 

1965 Protokol soudní XXVIII 
soudní protokol 

1711–1715 

1966 Protokol soudní XXXII 
soudní protokol 

1726 

1967 Protokol soudní 
soudní protokol 

1782–1783 

1986 Liber relationum 
kniha relací 

1645–1665 

1987 Liber relationum 
kniha relací 

1729–1754 

1988 Liber relationum 
kniha relací 

1750–1764 

1989 Liber relationum 
kniha relací 

1765–1767 

6044 Kniha fassí 
kniha fassí 

1785 

2047 Outokové škodní 
manuál 

1596–1614 

1991 Liber testimoniorum 
kniha svědomí 

1542–1547 

1992 Liber testimoniorum 
kniha svědomí 

1550–1554 

2046 Liber testimoniorum 
kniha svědomí 

1558–1560 

1993 Liber testimoniorum 
kniha svědomí 

1561–1564 

1994 Liber testimoniorum 
kniha svědomí 

1564–1566 

1995 Liber testimoniorum 
kniha svědomí 

1568–1570 

1996 Liber testimoniorum 1591–1602 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 60

kniha svědomí 

1997 Liber testimoniorum 
kniha svědomí 

1602–1612 

1998 Liber testimoniorum 
kniha svědomí 

1611–1624 

1999 Liber testimoniorum 
kniha svědomí 

1625–1640 

2000 Liber testimoniorum 
kniha svědomí 

1640–1682 

2001 Liber testimoniorum 
kniha svědomí 

1606–1646 

1968 Kniha nálezů 1 
kniha nálezů 

1521–1553 

1969 Kniha nálezů 2 
kniha nálezů 

1553–1562 

1970 Kniha nálezů 3 
kniha nálezů 

1561–1613 

1971 Kniha nálezů 4 
kniha nálezů 

1579–1584 

1972 Kniha nálezů 5 
kniha nálezů 

1585–1596 

1973 Kniha nálezů 6 
kniha nálezů 

1590–1596 

1974 Kniha nálezů 7 
kniha nálezů 

1596–1612 

1975 Kniha nálezů 8 
kniha nálezů 

1613–1629 

1976 Kniha nálezů 9 
kniha nálezů 

1647–1700 

1977 Kniha nálezů 10 
kniha nálezů 

1701–1750 

5529 Liber sententiarum 11 
kniha nálezů 

1750–1780 

5530 Liber sententiarum 12 
kniha nálezů 

1780–1824 

5531 Liber sententiarum 13 
kniha nálezů 

1824–1841 

5532 Liber sententiarum 14 
kniha nálezů 

1841–1869 

2049 Liber mandatorum 
kniha mandátů 

1596–1619 

2050 Liber mandatorum 
kniha mandátů 

1624–1685 

2002 Kniha trhová 1 
kniha viničná 

1435–1454 

2003 Kniha trhová 2 
kniha viničná 

1454–1472 

2004 Kniha trhová 3 
kniha viničná 

1472–1491 

2005 Kniha trhová 4 
kniha viničná 

1492–1508 

2006 Kniha trhová 5 (viničná) 
kniha viničná 

1508–1527 

2007 Kniha trhová 6 
kniha viničná 

1521–1534 

2008 Kniha trhová 7 
kniha viničná 

1534–1543 

2009 Kniha trhová 8 
kniha viničná 

1543–1551 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 61

2010 Kniha trhová 9 
kniha viničná 

1551–1557 

2011 Kniha trhová 10 
kniha viničná 

1557–1585 

2012 Kniha trhová 11 
kniha viničná 

1564–1570 

2013 Kniha trhová 12 
kniha viničná 

1568–1571 

2014 Kniha trhová 13 
kniha viničná 

1572–1575 

2015 Kniha trhová 14 
kniha viničná 

1574–1581 

2016 Kniha trhová 15 
kniha viničná 

1581–1587 

2017 Kniha trhová 16 
kniha viničná 

1587–1589 

2018 Kniha trhová 17 
kniha viničná 

1589–1606 

2019 Kniha trhová 18 
kniha viničná 

1596–1614 

2020 Kniha trhová 19 
kniha viničná 

1608–1624 

2021 Kniha trhová 20 
kniha viničná 

1624–1648 

2022 Kniha trhová 21 
kniha viničná 

1639–1657 

2023 Kniha trhová 22 
kniha viničná 

1652–1667 

2024 Kniha trhová 23 
kniha viničná 

1669–1681 

2025 Kniha trhová 24 
kniha viničná 

1681–1726 

2026 Kniha trhová 25 
kniha viničná 

1708–1726 

2027 Kniha trhová 26 
kniha viničná 

1726–1747 

2028 Kniha trhová 27 
kniha viničná 

1746–1754 

5490 Liber contractuum 28 
kniha purkrechtní 

1753–1761 

5491 Liber contractuum 29 
kniha purkrechtní 

1761–1771 

5492 Liber contractuum 30 
kniha purkrechtní 

1771–1777 

5493 Liber contractuum 31 
kniha purkrechtní 

1777–1784 

5494 Liber contractuum 32 
kniha purkrechtní 

1788–1796 

5495 Liber contractuum 33 
kniha purkrechtní 

1797–1804 

5496 Liber contractuum 34 
kniha purkrechtní 

1804–1812 

5497 Liber contractuum 35 
kniha purkrechtní 

1812–1821 

5498 Liber contractuum 36 
kniha purkrechtní 

1821–1831 

5499 Liber contractuum 37 
kniha purkrechtní 

1830–1867 

5500 Liber contractuum 38 1842–1848 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 62

kniha purkrechtní 

5501 Liber contractuum 39 
kniha purkrechtní 

1848–1882 

2041 Liber condictionum 1 
kniha přípovědí 

1551–1556 

7881 Kniha přípovědí 
kniha přípovědí 

1581–1596 

2042 Liber condictionum 2 
kniha přípovědí 

1613–1715 

2043 Liber condictionum 3 
kniha přípovědí 

1716–1733 

2044 Liber condictionum 4 
kniha přípovědí 

1733–1745 

5520 Liber condictionum 5 
kniha přípovědí 

1745–1751 

5521 Liber condictionum 6 
kniha přípovědí 

1751–1764 

5522 Liber condictionum 7 
kniha přípovědí 

1764–1772 

5523 Liber condictionum 8 
kniha přípovědí 

1772–1787 

5524 Liber condictionum 9 
kniha přípovědí 

1787–1802 

5525 Liber condictionum 10 
kniha přípovědí 

1802–1818 

5526 Liber condictionum 11 
kniha přípovědí 

1818–1826 

5527 Liber condictionum 12 
kniha přípovědí 

1826–1845 

5528 Liber condictionum 13 
kniha přípovědí 

1845–1870 

2029 Liber obligationum 
kniha obligací 

1549–1559 

2030 Liber obligationum 2 
kniha obligací 

1560–1578 

2031 Liber obligationum 3 
kniha obligací 

1572–1578 

2032 Liber obligationum 4 
kniha obligací 

1575–1577 

2033 Liber obligationum 5 
kniha obligací 

1579–1582 

2034 Liber obligationum 6 
kniha obligací 

1582–1587 

2035 Liber obligationum 7 
kniha obligací 

1587–1596 

2036 Liber obligationum 8 
kniha obligací 

1594–1616 

2037 Liber obligationum 9 
kniha obligací 

1608–1616 

2038 Liber obligationum 10-18 
kniha obligací 

1596–1676 

2039 Liber obligationum 19 
kniha obligací 

1676–1717 

2040 Liber obligationum 20 
kniha obligací 

1718–1754 

5502 Liber obligationum 21 
kniha obligací 

1754–1775 

5503 Liber obligationum 22 
kniha obligací 

1775–1792 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 63

5504 Liber obligationum 23 
kniha obligací 

1793–1812 

5505 Liber obligationum 24 
kniha obligací 

1812–1818 

5506 Liber obligationum 25 
kniha obligací 

1819–1825 

5507 Liber obligationum 26 
kniha obligací 

1825–1834 

5508 Liber obligationum 27 
kniha obligací 

1833–1839 

5509 Liber obligationum 28 
kniha obligací 

1839–1843 

5510 Liber obligationum 29 
kniha obligací 

1842–1845 

5511 Liber obligationum 30 
kniha obligací 

1845–1847 

5512 Liber obligationum 31 
kniha obligací 

1847–1867 

5513 Liber quitantiarum 1 
kniha kvitancí 

1777–1799 

5514 Liber quitantiarum 2 
kniha kvitancí 

1799–1803 

5515 Liber quitantiarum 3 
kniha kvitancí 

1808–1818 

5516 Liber quitantiarum 4 
kniha kvitancí 

1818–1826 

5517 Liber quitantiarum 5 
kniha kvitancí 

1826–1837 

5518 Liber quitantiarum 6 
kniha kvitancí 

1837–1845 

5519 Liber quitantiarum 7 
kniha kvitancí 

1845–1867 

5485 Kniha emfyteutická 
kniha nájmů dominikální 

1830 

7917 Liber dictorum / část / 
kniha psaní 

1670–1689 

2162 Kniha zápisů na grunty smíchovské 
kniha viničná (Smíchov) 

1583–1605 

2166 Kniha zápisů na grunty na Smíchově 
kniha viničná (Smíchov) 

1591–1626 

6033 Parcelní protokol pozemkových parcel 
parcelní protokol 

1841 

6034 Parcelní protokol stavebních parcel 
parcelní protokol 

1841–1857 

6045 Protokol exibiční 
podací protokol 

1813–1820 

 
Archiv hl. města Prahy, Velkostatek Smíchov, 1 karton aktového materiálu z let 1828–1850 a 2 balíky aktového 
materiálu z let 1828–1850. 

 
Strahovská knihovna, sbírka rukopisů, 1 kniha kolem roku 1591. 

 

DG III 
29 

Trhové zápisy na vinice v Brusce, Šafránce, Staré Oboře  
kniha purkrechtní 

1591– 

 
 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 64

panství Veliká Ves 
Kouřimský kraj, č. 61 

 
Vývoj panství: První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1271, kdy patřila do majetku pražské kapituly. Za 
husitství zmocnila se vsi novoměstská obec a od roku 1420 příslušela k záduší kostela sv. Petra na Poříčí. 
V majetku obce bylo panství až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Veliká Ves. 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 18 knih z let 1686–1877. 

 

5222 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní 

1808–1877 

5216 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1738–1807 

7981 Počet peněžitý statku velkoveského 
kniha účetní statku 

1779 

1671 Kniha důchodů 
rejstřík důchodní 

1686–1766 

5221 Robotabolizionskontrakte 
kniha vyvazovací 

1783–1877 

5218 Kniha obligací a kvitancí 
kniha obligací, kvitancí a cessí 

1850–1870 

5219 Kniha obligací a kvitancí 
kniha obligací a kvitancí 

1807–1831 

5220 Kniha obligací a kvitancí 
kniha obligací a kvitancí 

1831–1850 

5217 Kniha obligací nových osedlých 
kniha obligací, kvitancí a cessí 

1816–1851 

7979 Počet peněžitý záduší kostela sv. Vavřince ve Velké Vsi 
kniha zádušních počtů 

1755 

7980 Počet peněžitý záduší kostela sv. Vavřince 
kniha zádušních počtů 

1761 

1672 Kniha poddaných 
soupis poddaných 

1767–1803 

1673 Kniha testamentů 
kniha testamentů 

1825–1845 

213 Počet peněžitý 
hlavní kniha peněžní 

1776 

214 Počet peněžitý 
hlavní kniha peněžní 

1783 

215 Počet peněžitý 
hlavní kniha peněžní 

1785 

216 Počet peněžitý 
hlavní kniha peněžní 

1783 

217 Počet peněžitý 
hlavní kniha peněžní 

1785 

 
Další kniha viz panství Doubravice, sign. 5229. 

 

5229 
Manuál berní zádušních vsí Kojetice, Doubravice, Modletice, Velká Ves a dvora 
Slavibor 
manuál (Kojetice, Doubravice, Modletice, Veliká Ves, Slavibor) 

1821–1825 

 
 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 65

panství Vršovice – Nusle 
Kouřimský kraj, č. 81 

 
Vývoj panství: Vršovice se poprvé zmiňují v roce 1088 v zakládající listině vyšehradské kapituly, pod kterou ves 
spadala. Během středověku byla dále vlastněna mnoha dalšími majiteli. Ve 14. století např. řádem německých 
rytířů u kostela sv. Petra na Poříčí. Za husitství se vsi zmocnili pražané; později patřila ves k průhonickému 
panství. V roce 1556 získal Vršovice Kašpar Granovský z Granova, jehož dědicové drželi ves do roku 1620. 
Během třicetileté války se jako držitelé připomínají ještě Trčkové z Lípy a Valdštejnové. V 17. a 18. století 
připadla Šternberkům a příbuzné rodině Paarů. Roku 1797 koupil Vršovice Jakub svobodný pán Wimmer. 
Posledním vlastníkem v roce 1848 byl hrabě Jiří Longueval z Buqoy. 
Nusle od počátku patřily vyšehradské kapitule. Po husitských bouřích až do roku 1547 drželo ves Nové Město 
pražské, které se jako vlastník připomíná ještě v 17. století. Od roku 1650 až do roku 1797 pak patřily Nusle 
pánům z Vrtby. 
 
Přehled lokalit: Vršovice, část čtvrti Nusle (Nusle), část čtvrti Podolí (část lokality Podolí, Dvorce). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 26 knih z let 1575–1893. 

 

5548 Kniha gruntovní A 
kniha purkrechtní (Nusle) 

1575–1808 

5554 Kniha gruntovní G 
kniha purkrechtní (Nusle) 

1801–1844 

5549 Kniha purkrechtní B 
kniha purkrechtní (Vršovice, Podolí, Dvorce) 

1690–1820 

5550 Kniha purkrechtní C 
kniha purkrechtní (Vršovice, Podolí, Dvorce) 

1691–1893 

5551 Kniha purkrechtní D 
kniha purkrechtní (Vršovice) 

1796–1820 

5555 Kniha gruntovní H 
kniha purkrechtní (Vršovice, Nusle) 

1805–1871 

5556 Kniha gruntovní rustikální J 
kniha purkrechtní (Vršovice, Nusle) 

1814–1865 

5552 Kniha purkrechtní E 
kniha purkrechtní (Podolí, Dvorce) 

1796–1880 

5557 Kniha gruntovní rustikální K 
kniha purkrechtní (Podolí, Dvorce) 

1818–1882 

5558 Liber testam. oblig.; quiet.; a addict. I 
kniha obligací, kvitancí a testamentů (Vršovice) 

1793–1808 

5553 Kniha listin F 
kniha listin (Vršovice, Nusle) 

1795–1881 

5559 Kniha listin II 
kniha listin (Vršovice, Nusle, Podolí) 

1808–1813 

5560 Kniha listin III 
kniha listin (Vršovice, Nusle, Podolí) 

1813–1820 

5561 Kniha listin IV 
kniha listin (Vršovice, Nusle, Podolí) 

1820–1824 

5562 Kniha listin V 
kniha listin (Vršovice, Nusle, Podolí) 

1824–1838 

5563 Kniha listin VI 
kniha listin (Vršovice, Nusle, Podolí) 

1828–1831 

5564 Kniha listin VII 
kniha listin (Vršovice, Nusle, Podolí) 

1831–1839 

5565 Kniha listin VIII 
kniha listin (Vršovice, Nusle, Podolí) 

1838–1846 

5566 Kniha listin IX 
kniha listin (Vršovice, Nusle, Podolí) 

1846–1874 

5567 Kniha aktiv a pasiv (1800)–1881 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 66

hlavní kniha peněžní (Nusle) 

5569 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní (Podolí) 

(1800)–1881 

5570 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní (Dvorce) 

(1800)–1882 

5571 Kniha aktiv a pasiv I 
hlavní kniha peněžní (Vršovice) 

(1800)–1880 

5572 Kniha aktiv a pasiv II 
hlavní kniha peněžní (Vršovice) 

(1800)–1880 

5568 Kniha aktiv a pasiv 
hlavní kniha peněžní 

(1800)–1881 

6015 Kniha obecních počtů 
hlavní kniha peněžní (Vršovice, Podolí, Dvorce) 

1806–1830 

 
 

panství Vysočany 
– 
 

Přehled lokalit: část čtvrti Vysočany. 
 

Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 10 knih z let 1709–1862. 
 

6031 Parcelní protokol 
parcelní protokol 

1841 

5211 Kniha rozsudků 
kniha nálezů 

1709–1796 

2951 Liber contractuum vinearum. I 
kniha viničná 

1769–1807 

2952 Liber contractuum vinearum. II 
kniha viničná 

1808–1862 

2953 Liber obligationum et quietantionum 
kniha obligací a kvitancí 

1769–1803 

5212 Kniha obligací, cessí 
kniha obligací, kvitancí a cessí 

1803–1846 

5213 Kniha obligací, cessí 
kniha obligací, kvitancí a cessí 

1846–1862 

2954 Liber cantionum et condictionum 
kniha přípovědí 

1769–1789 

2956 Liber additionum et testamentorum 
kniha přípovědí a testamentů 

1769–1810 

2955 Liber transactionum, cessionum et testamentorum 
kniha transakcí, cessí a testamentů 

1769–1838 

 
 

panství Vyšehrad 
Kouřimský kraj, č. 83 

 
Vývoj panství: Od počátku vrchnostenské správy až do jejího zániku majetkem vyšehradské kapituly. 
 
Přehled lokalit: Vyšehrad, Lhotka (část lokality Lhotka), část čtvrti Kamýk (část lokality Lhotka), Větrušice, 
Kosoř. 

 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 67

Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 62 knih z let 1525–1881. 
 

5533 Kniha gruntovní dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1595–1797 

5534 Kniha gruntovní dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1773–1808 

5536 Kniha gruntovní dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1846–1881 

5537 Kniha gruntovní rustikální 
kniha purkrechtní 

1772–1849 

5538 Kniha gruntovní rustikální 
kniha purkrechtní 

1809–1870 

5535 Kniha gruntovní dominikální 
kniha purkrechtní dominikální 

1808–1877 

5539 Kniha listin 
kniha listin 

1821–1831 

5540 Kniha listin dominikální 
kniha listin dominikální 

1832–1847 

5541 Kniha listin dominikální 
kniha listin dominikální 

1847–1881 

5542 Kniha obligací, kvitancí, cessí dominikál 
kniha obligací, cessí a kvitancí dominikální 

1807–1838 

5096 Kniha obligací, kvitancí, nálezů 
kniha nálezů, obligací a kvitancí (Větrušice) 

1825–1870 

5097 Kniha obligací, kvitancí, nálezů 
kniha nálezů, obligací a kvitancí (Větrušice) 

1825–1863 

1930 Kniha patentů 
kniha patentů 

1756–1758 

1931 Kniha patentů 
kniha patentů 

1758–1770 

1932 Kniha patentů 
kniha patentů 

1770–1831 

3099 Manuál radní 
jednací protokol 

1618–1635 

1922 Manuál 
jednací protokol 

1666–1680 

3542 Manuál radní 
jednací protokol 

1716–1728 

1923 Protokol schůzí 
jednací protokol 

1745–1752 

1924 Protokol schůzí 
jednací protokol 

1755–1764 

1925 Protokol schůzí 
jednací protokol 

1776–1782 

1926 Manuál 
jednací protokol 

1778–1789 

1927 Protokol schůzí 
jednací protokol 

1790–1795 

6028 Parcelní protokol 
parcelní protokol 

1841–1842 

7756 Vyšehrad- popis hranic 
popis hranic 

1842 

5902 Kniha fassí josefského katastru 
katastr 

1786 

7754 Parcelní protokol stabilního katastru 
parcelní protokol 

1842 

7755 Parcelní protokol stabilního katastru 
parcelní protokol 

1842 

6027 Parcelní protokol 1842–1852 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 68

parcelní protokol 

1937 Taxovní protokol 
kniha odhadní 

1774–1832 

1933 Kniha nálezů a depositů 
kniha nálezů a depositů 

1771–1824 

1934 Kniha nálezů a depositů 
kniha nálezů a depositů 

1778–1840 

1935 Kniha missivů a apelací 
kniha missivů a apelací 

1780–1782 

2240 Kniha pozemková 
kniha purkrechtní 

1525–1598 

2239 Kniha pozemková 
kniha purkrechtní 

1595–1677 

2241 Kniha pozemková 
kniha purkrechtní 

1595–1683 

4193 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1688–1729 

4194 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1720–1738 

4196 Kniha kontraktní II 
kniha purkrechtní 

1783–1824 

4197 Kniha kontraktní červená 
kniha purkrechtní 

1825–1847 

4212 Kniha trhových smluv 
kniha purkrechtní 

1848–1852 

4204 Kniha „Erbserklärungen“ 
kniha dědických porovnání 

1773–1820 

4199 Kniha obligací 
kniha obligací 

1745–1813 

4198 Kniha obligací a cessí 
kniha obligací a cessí 

1778–1822 

4200 Kniha obligací 
kniha obligací 

1802–1833 

4203 Kniha kvitancí 
kniha kvitancí 

1773–1822 

4207 Kniha kvitancí 
kniha kvitancí 

1822–1836 

4210 Kniha kvitancí 
kniha kvitancí 

1837–1856 

4205 Kniha kaucí 
kniha závazků 

1773–1822 

4195 Kniha cessí 
kniha cessí 

1778–1782 

4208 Kniha cessí 
kniha cessí 

1776–1850 

4201 Liber transactionum 
kniha dědických porovnání 

1773–1822 

4202 Kniha listin 
kniha listin 

1771–1823 

4206 Kniha listin 
kniha listin 

1823–1838 

4209 Kniha listin A 
kniha listin 

1831–1843 

4211 Kniha listin B 
kniha listin 

1842–1848 

4213 Kniha listin 
kniha listin 

1848–1856 

4214 Kniha testamentů 
kniha testamentů 

1773–1826 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 69

4215 Kniha testamentů 
kniha testamentů 

1811–1833 

1936 Inventáře 
kniha inventářů 

1772–1823 

1950 Kniha sirotků 
sirotčí registra 

1772–1824 

1951 Úmrtní protokol 
úmrtní protokol 

1826–1841 

 
 

panství Záběhlice – Roztyly 
Kouřimský kraj, č. 77 

 
Vývoj panství: První zmínka o Záběhlicích je v zakládací listině vyšehradské kapituly datované 1088. Části území 
Záběhlic vlastnili i klášter sv. Jiří na Pražském hradě, čeští králové a pražští měšťané. Ve 14. století byly v 
Záběhlicích dvě tvrze, tvrz litomyšlského biskupa, z níž později vznikl Záběhlický zámek, a tvrz Václava IV. 
uprostřed dnešního Hamerského rybníka. Za husitských bouří zabavili zdejší církevní i královské majetky 
pražané, kteří je přidělili Novému Městu pražskému. Vlastníci Záběhlic se poté mnohokrát měnili. Po roce 1436 
vlastnili Záběhlice Zajícové z Hazmburka, od roku 1493 Chotkové a po nich Bezdružičtí z Kolovrat. Od roku 1596 
patřila ves Šternberkům a od roku 1617 pak Lažanským z Bukové. Ti drželi Záběhlice až do roku 1663, poté se 
další majitelé střídali častěji. V roce 1813 držel Záběhlice svobodný pán Jakub Wimmer, který připojil ke vsi 
osadu Roztyly. Od roku 1841 do zániku patrimoniální správy vlastnil vesnici Karel Korb z Weidenheimu. 
 
Přehled lokalit: Záběhlice (Záběhlice, Dolní Roztyly), část čtvrti Chodov (Horní Roztyly). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 11 knih z let 1778–1879. 

 

5608 Kniha gruntovní dominikál I 
kniha purkrechtní dominikální 

1794–1833 

5609 Kniha gruntovní dominikál. II 
kniha purkrechtní dominikální 

1834–1879 

5610 Kniha gruntovní rustikál I 
kniha purkrechtní 

1778–1802 

5611 Kniha gruntovní rustikál II 
kniha purkrechtní 

1794–1829 

5612 Kniha gruntovní rustikál. III 
kniha purkrechtní 

1830–1861 

5616 Liber contractuum I 
kniha purkrechtní (Roztyly) 

1802–1879 

5617 Liber instrumentorum I 
kniha listin 

1823–1841 

5618 Liber instrumentorum II 
kniha listin 

1841–1871 

5614 Liber obligationum et cessionum I 
kniha obligací a cessí 

1798–1823 

5615 Liber quitantiarum I 
kniha kvitancí 

1796–1830 

5613 Liber divisionum et additionum I 
kniha dědických porovnání 

1809–1879 

 
 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 70

panství záduší kostela sv. Martina ve zdi 
na Starém Městě pražském 

– 
 

Přehled lokalit: část čtvrti Prosek. 
 

Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 3 knihy z let 1667–1863. 
 

2908 Kniha gruntovní 
kniha purkrechtní 

1667–1863 

5095 Kniha obligací, cessí atd. 
kniha obligací, cessí 

1819–1860 

1678 Kniha testamentů 
kniha testamentů 

1825–1840 

 
 

panství záduší kostela sv. Michala v Opatovicích 
na Novém Městě pražském 

– 
 

Přehled lokalit: část čtvrti Horní Počernice (část lokality Svépravice), část čtvrti Hlubočepy (část lokality 
Zlíchov). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 2 knihy z let 1688–1863. 

 

5453 Gruntovní kniha vsí Svépravic a Zlíchova 
kniha purkrechtní 

1688–1802 

5454 Gruntovní kniha vsí Svépravic a Zlíchova 
kniha purkrechtní 

1786–1859 

 
 

panství záduší kostela sv. Václava 
v Menším Městě pražském 

– 
 

Přehled lokalit: část obce Ořech, část čtvrti Motol, část čtvrti Šeberov (část lokality Hrnčíře). 
 

Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 1 kniha z let kolem 1660. 
 

2131 Gruntovní kniha  
kniha 

kolem 1660 

 
 

panství Zbraslav 
Berounský kraj, č. 8 

 
Vývoj panství: Jádrem pozdějšího zbraslavského panství byla ves, darovaná už ve 12. století benediktinskému 
klášteru v Kladrubech. Ve 13. století přešla Zbraslav do držení pražského biskupa a od něj do držení krále. 
Václav II. založil v roce 1292 cisterciácký klášter, do jehož majetku patřily okolní vsi. Během husitství byl klášter 
vypálen a statky zabaveny. Poté opět majetek kláštera až do roku 1785, kdy byl klášter zrušen. Roku 1787 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 71

panství prodáno náboženskému fondu a roku 1825 knížeti Fridrichovi z Oettingen-Wallerstein. Jeho dědici 
vlastnili zbraslavské panství až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Zbraslav (Báně, Peluněk, Strnady, Záběhlice, Zbraslav, Žabovřesky), Jíloviště, Černošice 
(Černošice, Dolní Mokropsy, Slánka, Vráž), Klínec, Velká Chuchle, Malá Chuchle (Malá Chuchle, Vykočilka), 
Lahovice, Lety, Lipence (Buda, Lipany, Lipence), Líšnice, část čtvrti Modřany, část obce Všenory (Horní 
Mokropsy), Radotín (Radotín, U Hadrů), část obce Roblín (Roblín, část lokality Kuchařík), Řevnice, Vrané nad 
Vltavou (Skochovice, Vrané), Točná (Nouzov, Točná), Třebotov (Solopisky, Třebotov), Vonoklasy, Komořany 
(Komořany, Šabatka), část obce Mořina (část lokality Dolní Roblín), Dworschuske (?). 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Zbraslav, 2 listiny z let 1745–1784, 3 420 knih z let 1561–1950, 1 476 
kartonů aktového materiálu z let 1618–1951 a 2 823 kartografických dokumentů z let 1788–1949. 

 
Archiv Národního muzea, Sbírka rukopisů, 1 kniha z let 1662–1680. 

 

1390 Kopiář kláštera ve Zbraslavi 
kopiář 

1662–1680 

 
Státní oblastní archiv v Litoměřicích, Cisterciáci Osek, 1 kniha z roku 1587. 

 

D-II-67 
(inv. č. 

883) 

Registra všech a všelijakých důchodův kláštera zbraslavského... sepsaná léta tohoto 
1587 
urbář 

1587 

 
 

panství Zdiby 
Kouřimský kraj, č. 67 

 
Vývoj panství: Zdiby patřily částečně benediktinskému klášteru v Břevnově. Po roce 1436 zapsány Jindřichovi 
z Lerojid. Poté až do roku 1669 drženy spolu se vsí Přemyšlení, poté samostatným panstvím. V roce 1848 se 
majitelem uvádí Jiří Ahsbahs. 
 
Přehled lokalit: část obce Zdiby (Zdiby). 

 
Archiv hl. města Prahy, Sbírka rukopisů, 6 knih z let 1727–1875. 

 

4947 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1769–1872 

4948 Gruntovní kniha 
kniha purkrechtní 

1806–1868 

4949 Kniha smluv svatebních 
kniha svatebních smluv 

1805–1875 

4950 Kniha listin, kvitancí a obligací 
kniha listin, obligací a kvitancí 

1800–1871 

4951 Protokol pozůstalostí 
protokol pozůstalostních řízení 

1806–1849 

8384 Urbarium und Prothocoll Landschafflichen Guths Zdyb 
urbář 

1727–1768 

 
 



   

 Archiv hlavního města Prahy  

 Archivní 6, Praha 4 - 149 00  

 � 236 004 017  

 ahmp@cityofprague.cz  
  

Informace pro uživatele � 
 

 

 72

panství Zlatníky – Braník 
Kouřimský kraj, č. 39 

 
Vývoj panství: Zlatníky patřily ve 14. století Jetřichovi Velflovic, poté pánům z Pardubic a později pražské 
kapitule. Od roku 1397 bylo jmění ve správě dominikánského kláštera u sv. Jiljí na Starém Městě pražském, 
které panství držel až do zániku patrimoniální správy. 
 
Přehled lokalit: Zlatníky-Hodkovice (část lokality Hodkovice, Zlatníky), část čtvrti Braník, část čtvrti Prosek. 

 
Státní oblastní archiv v Praze, Velkostatek Dolní Břežany - Dobřejovice, 2 445 knih z let 1581–1949, 409 kartonů 
aktového materiálu z let 1715–1949, 169 kartografických a obrazových dokumentů z let 1800–1946. 

 
Národní archiv, Dominikáni - provincialát a konvent, Praha – viz část fondu, týkající se statku Zlatníky – Braník 
a Prosek. 


